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KLASA E DYTË

1.1 Tematika: Numri

	Përshkrimi i tematikës: Nxënësi përdor kuptimin e numrave, marrëdhëniet ndërmjet tyre dhe algoritmin e veprimeve me numra për të paraqitur sasi në botën reale. Nxënësi numëron, lexon, shkruan e përdor numrat deri në 100; krahason numrat duke përdorur edhe simbolikën përkatëse dhe vlerëson me sy numrin e një sasie sendesh, pa i numëruar. Nxënësi ndërton njohuri fillestare për veprimet, mbledhjet e zbritjet me mend dhe shkrim të dy numrave, si dhe koncepte paraprake për shumëzimin dhe për pjesëtimin.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat matematikore: 

Zgjidhja problemore: Kryen veprimet themelore matematikore me numra njëshifrorë dhe dyshifrorë. Identifikon kërkesat e situatave problemore të thjeshta.
Arsyetimi dhe vërtetimi matematik: Demonstron të kuptuarit e konceptit të numërimit përmes numrave, figurave, madhësive, vizatimeve dhe objekteve. Dallon dhe klasifikon ligjësi, për të gjykuar për hamendësime nëpërmjet diskutimeve me të tjerët.

Të menduarit dhe komunikimi matematik: Komunikon  të  menduarin matematik nëpërmjet të folurit, të shkruarit, të dëgjuarit  duke përdorur gjuhën e përditshme. Përdor fjalorin fillestar të matematikës për t’u shprehur matematikisht nëpërmjet paraqitjeve të ndryshme. Krijon paraqitje të koncepteve  të  thjeshta matematike me numra.
Lidhja konceptuale: Bën lidhje të thjeshta ndërmjet numrave.
Modelimi matematik: Krijon modele të thjeshta të figurave dhe objekteve nga klasa dhe nga jeta e përditshme duke përdorur numrat. Paraqet numrat, konceptet e thjeshta matematikore duke i ndërlidhur ato me situata konkrete.

	Njohuritë për realizimin e kompetencave të lëndës
	Shkathtësitë për realizimin e kompetencave të lëndës

	Numri natyror

· Leximi dhe  shkrimi i numrave, (të paktën) deri në 100.

· Numërimi nga 0-100 dhe nga 100-0, duke filluar nga çdo numër.

· Vendvlera dhe rendet.

·  Numërimi  me  nga  një  i disa numrave (në rendin rritës  dhe  në  rendin zbritës),  duke  filluar  nga çdo numër.

· Numërimi me dhjetëshe të plota, duke filluar nga një dhjetëshe e plotë.

· Numërimi me dy, pesë dhe dhjetë i një grupi objektesh.

· Numërimi me tre dhe katër për sasi të vogla.

· Numrat çift dhe numrat tek.

· Klasifikimi i numrave, p.sh. numër çift ose tek, shumëfish i 2, 5 dhe 10.

· Paraqitja    e    një    numri dyshifror në trajtë të zbërthyer.

· Gjetja e 1 ose 10 më shumë/më pak se një numër dyshifrorë i dhënë.

· Rrumbullakimi i numrave dyshifrorë në dhjetëshen më të afërt.

· Paraqitja një numri dyshifrorë në boshtin numerik, në të cilën shënjohen shumëfishat e dhjetës.

· Njohja dhe përdorimi i numrave rendorë (të paktën shumëfishat e dhjetës).

Krahasimi i numrave
· Krahasimi  i  numrave dyshifrorë, duke përdorur simbolikën përkatëse.

· Renditja  e  disa  numrave dyshifrorë deri në 100. 

· Vlerësimi sasior (me sy) i një grupi sendesh.

· Numrat ndërmjet shumëfishave të njëpasnjëshëm të dhjetës, p.sh. 40 dhe 50.

Thyesat
· Shkrimi i thyesave 1/2;1/3;3/4.
· E plota e shprehur në thyesë p.sh. 2/2 ose 4/4.
· Njohuri fillestare për thyesa të barabarta p.sh.  1/2  dhe 2/4.
· Gjysma,  çereku,  treçereku i figurave ose i një numri objektesh (me anë të mjeteve konkrete dhe të ilustrimeve). 
Mbledhja dhe zbritja 

· Llogaritja e  10 më shumë/më pak se një numër dyshifror i dhënë.

· Mbledhja dhe zbritja e një numri dyshifrorë me një shumëfish të 10, p.sh. 75 – 30.

· Përdorimi i simbolit “=” për të paraqitur një barazim, p.sh. 16 + 4 = 17 + 3.

· [image: image2.png]


[image: image3.png]


Simbole ?,     për të paraqitur një numër të panjohur, 

psh        +  ? = 10.

· Numri i panjohur në mbledhje si 27 + ?  = 30.

· Mbledhja e një numri dyshifrorë me një numër njëshifror.

· Zbritja e një numri dyshifror me një numër njëshifror 

· Mbledhja e dy numra dyshifrorë.

· Mbledhja e katër ose pesë numrave njëshifrorë.

· Ndryshesa të vogla të dy numrave dyshifrorë.

· Veti të mbledhjes dhe zbritjes.

Shumëzimi dhe pjesëtimi

· Shumëzimi si mbledhje e përsëritur me anë të modeleve konkrete.

· Shumëzimi me anë të rreshtimeve.
· Përdorimi i simbolit të shumëzimit “x”.

· Pjesëtimi si grupim.

· Përdorimi i simbolit të pjesëtimit “:”

· Dyfishi i shumëfishave të 5 duke e lidhur me gjysmën.

· Dyfishi i numrave dyshifrorë.

· Veti të shumëzimit dhe pjesëtimit duke përdorur tabelën e shumëzimit me 3 dhe 4.

Strategji të veprimeve me mend

Nxënësi:

· Çiftet e numrave  që e kanë shumë 10 dhe 20.

· Copëzimi në çifte i gjithë numrave deri në 20 duke shprehur vetitë e mbledhjes dhe zbritjes.

· Mbledhja me çiftim i shumëfishave të 10 me shumë 100.

· Shumëfishat e 2, 5 dhe 10 duke shprehur vetitë e   shumëzimit dhe pjesëtimit.

· Dyfishi për numra më të mëdhenj se 10 (përfshirë 15, 20, 25 dhe 50).
	Nxënësi:

Numri natyror

· numëron, lexon dhe shkruan numrat (të paktën) deri në 100 në rendin rritës dhe zbritës;

· përcakton vlerën për secilën shifër në numrat dyshifrorë 

· numëron të paktën 100 objekte, p.sh. rruaza etj.

· numëron me nga një, numra njëshifrorë dhe dyshifrorë (në rendin rritës  dhe  në  rendin zbritës);

· numëron me dhjetëshe të plota, numra (në rendin rritës  dhe  në  rendin zbritës);

· numëron me dy, pesë dhe dhjetë dhe përdor grupimin me dy, pesë dhe dhjetë për të numëruar grupe të mëdha objektesh;

· numëron me tre dhe katër duke përdor sasi të vogla;

· paraqet në trajtë të zbërthyer një numër dyshifrorë duke i ndarë në dhjetëshe dhe njëshe;

· gjen 1 ose 10 më shumë/më pak se një numër dyshifrorë i dhënë;

· rrumbullakos numrat dyshifrorë në dhjetëshen më të afërt;

· paraqet një numër dyshifrorë në boshtin numerik, në të cilën shënjohen shumëfishat e dhjetës;

· njeh dhe përdor numrat rendorë (të paktën shumëfishat e dhjetës);

· përcakton numrat çift dhe tek (të paktën deri në 20);

· klasifikon numrat, p.sh. numër çift ose tek, shumëfish i 2, 5 dhe 10;

Krahasimi i numrave

· krahason dy numra dyshifrorë;

· përdor simbolet e krahasimit > dhe <; 

· rendit disa numra deri në 100;

· identifikon një numër që ndodhet ndërmjet shumëfishave të njëpasnjëshëm të dhjetës, p.sh. 40 dhe 50;

· vlerëson (gjen me afërsi) sasinë e një grupi sendesh, (p.sh.. 10, 20, 50 ose 100);

Thyesat

· shkruan thyesa 1/2; 1/4; 3/4;
· njeh që 2/2 ose 4/4 bëjnë një e plotë;
· përcakton që  ½ dhe 2/4 janë thyesa të barabarta;
· identifikon figurat që janë ndarë  në gjysmë ose një të katërtën dhe cilat jo;

· gjen gjysmën dhe çerekun e figurave ose të një numri objektesh;

Mbledhja dhe zbritja

· lidh numërimin me dhjetëshe në rendin rritës dhe zbritës për të gjetur 10 më shumë/më pak se një numër dyshifrorë të dhënë;

· mbledh dhe zbret një numër dyshifrorë me një shumëfish të 10, p.sh.. 75 – 30;

· përdor simbolin e = për të paraqitur një barazim, p.sh.. 16 + 4 = 17 + 3;

· mbledh së bashku katër ose pesë numra të vegjël;

· njeh simbole si ?,     për të paraqitur një numër të panjohur, psh        +  ? = 10;

· gjen numrin e panjohur në mbledhje si 27 + ?  = 30;

· mbledh dhe zbret një numër dyshifrorë me një numër njëshifrorë;

· mbledh dy numra dyshifrorë;

· gjen ndryshesa të vogla të dy numrave dyshifrorë;

· kupton që mbledhja mund të kryhet duke ndryshuar vendin e numrave në mënyrë çfarëdo, ndërsa zbritja jo;

Shumëzimi dhe pjesëtimi
· kupton shumëzimin si mbledhje e përsëritur;

· përdor simbolin “x”;

· kupton shumëzimin duke përshkruar një rreshtim;

· kupton pjesëtimin si grupim;

· përdor simbolin “:” ; 

· përdor numërimin me dy, pesë ose dhjetë për të zgjidhur problema duke përfshirë mbledhjen e përsëritur;

· gjen dyfishin e shumëfishave të 5 duke e lidhur me gjysmën;

· dyfishon numrat dyshifrorë;

· zbulon fakte të shumëzimit dhe pjesëtimit duke përdorur tabelën e shumëzimit me 3 dhe 4;

Strategji të veprimeve me mend

Nxënësi:

· përdor strategji të ndryshme për të kryer veprime të thjeshta me mend;

· gjen dhe thotë përmendësh të gjitha çiftet e numrave  që e kanë shumë 10 dhe 20;

· copëzon në çifte të gjithë numrat deri në 20 duke shprehur vetitë e mbledhjes dhe zbritjes;

· gjen të gjitha çiftet e shumëfishave të 10 me shumë 100 duke shprehur vetitë e mbledhjes dhe zbritjes;

· njeh shumëfishat e 2, 5 dhe 10 duke shprehur vetitë e   shumëzimit dhe pjesëtimit;

· gjen dyfishin për numrat më të mëdhenj se 10 (përfshirë 15, 20, 25, 50).

· shpjegon strategji dhe arsyeton veprimet.

	Qëndrime dhe vlera

Nxënësi:

· zbulon situata problemore dhe gjëegjëza;

· zgjidh problema të thjeshta (më një ose dy hapa të thjeshta) me mbledhje, zbritje, shumëzim ose pjesëtim;

· krijon situata që zgjidhen me llogaritje përfshirë edhe kontekste me përdorimin e lekëve;

· kontrollon mbledhjen për të verifikuar rezultatin duke renditur numrat në mënyra të ndryshme;

· kontrollon zbritjen duke i shtuar përgjigjes numrin më të vogël;

· gjykon nëse një përgjigje është e argumentuar;

· vetëvlerësohet në situata të thjeshta;

· demonstron besim në forcat vetjake;

· respekton përpjekjet personale dhe ato në grup.
	


1.2 Tematika: Matja

	Përshkrimi i tematikës: Nxënësi zbaton proceset e matjes, përzgjedh teknika të përshtatshme për të kryer matje direkte në situata reale. Ai  orientohet në kohë dhe kryen renditjen në kohë të ngjarjeve që kanë të bëjnë me jetën e tyre të përditshme.  Nxënësi ndërton njohuri fillestare të përdorimit në matje të njësive standarde: m, cm, kg, orë, ditë, javë, muaj, vit dhe të monedhave. Njehsimet kufizohen në matjen e gjatësisë, kohës, masës dhe përdorimin e monedhave.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat matematikore: 

Zgjidhja problemore: Identifikon kërkesat e problemeve të thjeshta. Përdor mjete dhe metoda themelore për arritje të rezultateve gjatë matjeve të objekteve në klasë dhe në jetën e përditshme. Bën vrojtime dhe hetime që ndihmojnë në të kuptuarit e njohurive dhe  zotërimin e shprehive matematike.
Arsyetimi dhe vërtetimi matematik: Demonstron të kuptuarit e konceptit të numërimit të figurave, madhësive, vizatimeve dhe objekteve. Zbaton shprehi të arsyetimit  për të bërë hamendësime.

Të menduarit dhe komunikimi matematik: Komunikon   të   menduarin matematik nëpërmjet të folurit, të shkruarit, të dëgjuarit  duke përdorur gjuhën e përditshme. Përdor fjalorin fillestar të matematikës për t’u shprehur matematikisht nëpërmjet paraqitjeve të ndryshme. Krijon paraqitje të koncepteve  të  thjeshta matematike me mjete konkrete, lëvizje fizike, vizatime, numra, simbole dhe i zbaton në zgjidhje problemash.
Lidhja konceptuale: Bën lidhje të thjeshta mes koncepteve themelore të matjeve. Bën lidhje ndërmjet njohurive dhe shprehive matematikore me situata të thjeshta nga jeta e përditshme.

Modelimi matematik: Paraqet numrat, figurat dhe konceptet e thjeshta matematikore duke i ndërlidhur ato me situata konkrete.
Përdorimi i teknologjisë në matematikë: Përdor mjete të thjeshta për llogaritje dhe matje, në mënyrë që të zgjidhë probleme të ndryshme matematikore.

	Njohuritë për realizimin e kompetencave të lëndës


	Shkathtësitë për realizimin e kompetencave të lëndës 

	Gjatësia dhe masa

· Njësitë standarde (centimetri, metri, grami, kilogrami)

· Krahasimi    i    sendeve    sipas gjatësisë dhe masës duke përdorur njësitë standarde.

Koha
· Sekonda, minuta, ora, dita, java, muaji dhe viti, renditja e ditëve të javës dhe e muajve të vitit. 
· Leximi i orës me gjysmë ore.

· Lidhja ndërmjet njësive të kohës.

Monedhat
· Njohja  me  monedhat.   

· Llogaritja e blerjeve që lidhet me një sasi të caktuar lekësh (monedha).

Vëllimi

· Vëllimi i lëngjeve në enëve në mënyrë konkrete (me njësi standarde litrin).

· Krahasimi i vëllimit të lëngjeve në enë.
	Nxënësi:

Gjatësia dhe masa 
· vlerëson (me afërsi), mat dhe krahason gjatësi dhe masa duke përdorur njësitë standarde dhe jostandarde si dhe mjete të ndryshme matje; 
· krahason  gjatësitë  dhe masën e dy ose më shumë sendeve duke përdorur njësitë standarde (centimetri, metri, grami, kilogrami) ; 

Koha 

· njeh njësitë e kohës (sekonda, minuta, ora, dita, java, muaji dhe viti);

· njeh lidhjen ndërmjet njësive të kohës;

· lexon orën me gjysmë ore në orën dixhitale dhe orën me akrepa;

· mat aktivitete që kryhen me sekonda dhe minuta;

· njeh dhe rendit ditët e javës dhe muajt e vitit;

Monedhat

· njeh dhe përdor të gjitha monedhat; 
· përdor simbolet  e parave;

· llogarit shuma me monedha me çmime të sendeve nga jeta e tij e përditshme 

Vëllimi

· vlerëson (me sy), mat dhe krahason vëllimin duke përdorur njësitë standarde dhe jostandarde si dhe mjete të ndryshme matje; 
· krahason vëllimin e enëve të ndryshme të njohura për ta. duke përdorur njësitë standarde (litrin);

	Qëndrime dhe vlera

Nxënësi: 

· vlerëson me afërsi një matje dhe verifikon me llogaritje;

· është inovativ dhe paraqet idetë e reja të tij;

· demonstron kuriozitet për matjet e gjatësive, peshës, kohës, monedhat;

· organizon lidhjen konceptuale të njohurive;

· përdor imagjinatën për zgjidhjen e problemeve me matjen;

· demonstron pavarësi në mendime dhe veprime;

· demonstron besim në forcat vetjake;

· respekton punën e kryer mirë dhe pranimin e opinioneve të tjera (madje edhe të kundërta) duke treguar tolerancë;


1.3 Tematika: Gjeometria

	Përshkrimi i tematikës: Nxënësi përdor arsyetimin për të zbuluar marrëdhëniet gjeometrike për format 2D (2 dimensionale) dhe 3D (3 dimensionale). Nxënësi zgjeron  njohuritë  për  figurat dy dimensionale  (katror, drejtkëndësh, rreth dhe pesëkëndësh apo gjashtëkëndësh të rregullt dhe jo të rregullt) dhe përshkruan disa prej tyre në bazë të numrit të brinjëve e kulmeve, me anë të ilustrimeve konkrete. Njeh këndet dhe klasifikon disa trupa gjeometrikë. Ai trajton në mënyrë intuitive njohuri për simetrinë boshtore.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat matematikore: 

Zgjidhja problemore: Bën vrojtime dhe hetime që ndihmojnë në të kuptuarit e njohurive gjeometrike.
Arsyetimi dhe vërtetimi matematik: Demonstron të kuptuarit e konceptit të numërimit figurave, madhësive, vizatimeve dhe objekteve. Zbaton shprehi të arsyetimit  për të bërë hamendësime.

Të menduarit dhe komunikimi matematik: Krijon paraqitje të koncepteve  të  thjeshta matematike me mjete konkrete, lëvizje fizike, vizatime, numra, simbole dhe i zbaton në zgjidhje problemash.
Lidhja konceptuale: Bën lidhje të thjeshta mes koncepteve themelore të matjeve. Bën lidhje ndërmjet njohurive dhe shprehive matematikore me situata nga jeta e përditshme.  Identifikon veti të figurave të ndryshme. Klasifikon figurat sipas këtyre vetive.

Modelimi matematik: Krijon modele të thjeshta të figurave nga klasa dhe nga jeta e përditshme. Paraqet figurat dhe koncepte të thjeshta matematikore duke i ndërlidhur ato me situata konkrete.

	Njohuritë për realizimin e kompetencave të lëndës
	Shkathtësitë për realizimin e kompetencave të lëndës

	Gjeometria në plan

· Rrethi, katrori, drejtkëndëshi, pesëkëndëshi dhe gjashtëkëndëshi i rregullt dhe jo i rregullt.

· Vetitë e figurave. 

· Kuptimi i këndit si rrotullim

Gjeometria në hapësirë

· Kubi, kuboidi, cilindër, kon, sferë, piramidë.

· Vetitë  e trupave.

Shndërrimet gjeometrike

· Figura simetrike.

· Drejtëza e simetrisë.

· Lëvizja, pozicioni, drejtimi orar dhe kundërorar.

· Rrotullimi i plotë, gjysmë i plotë dhe çerek i plotë.
	Nxënësi:

Gjeometria në plan

· dallon, emërton, vizaton format 2D (katror, drejtkëndësh, rreth, pesëkëndësh dhe gjashtëkëndësh të rregullt dhe jo të rregullt) dhe i përshkruan ato sipas vetive;
· njeh figura të njëjta që ndodhen në pozicione të ndryshme;  

· kupton këndin si rrotullim

Gjeometria në hapësirë

· dallon, emërton, krijon format 3D (kubi, kuboidi, koni, cilindri, sfera dhe piramida) dhe vetitë e tyre;

· njeh trupat format 3D që përbëhen nga figura 2D;

Shndërrime gjeometrike

· identifikon simetrinë në figura 2D apo modelime të tjera;

· vizaton drejtëzën e simetrisë;

· dallon figura simetrike nga jeta e përditshme;

· ndjek dhe jep instruksione për pozicione, drejtime apo lëvizje të ndryshme;

· njeh rrotullimin e plotë, gjysmë, çerek me drejtim orar apo kundërorar,

· njeh që një kënd i drejtë është një çerek rrotullimi.

	Qëndrime dhe vlera

Nxënësi:

· identifikon relacione të thjeshta ndërmjet numrave dhe figurave (psh ky numër është dyfish ..... dhe kjo figurë ka ...... brinjë);

· paraqet dhe komunikon lirshëm mendimet e tij;

· demonstron kuriozitet për figurat 2D dhe objektet 3D;

· përdor imagjinatën për zgjidhjen e situatave gjeometrike;

· demonstron pavarësi në lidhjen me figura nga jeta reale;

· respekton punën e kryer mirë dhe pranimin e opinioneve të tjera (madje edhe të kundërta) duke treguar tolerancë;

· demonstron vullnet në arritjen e rezultateve;

· respekton përpjekjet personale dhe ato në grup.


1.4 Tematika: Algjebra dhe funksioni

	Përshkrimi i tematikës: Nxënësi zbulon ligjësi, përdor kuptimin për numrin që mungon dhe përdor simbolet për të modeluar marrëdhënie në situata  praktike. Ekuacionet janë në funksion të veprimeve me numra, duke u kufizuar në mbledhje e zbritje me numra të vegjël. Lidhur me funksionin, nxënësi mëson të dallojë një ligjësi, nëpërmjet modeleve konkrete, kryesisht me karakter zbavitës.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat matematikore: 

Zgjidhja problemore: Bën vrojtime dhe hetime që ndihmojnë në të kuptuarit e njohurive dhe zotërimin e shprehive  matematike.
Arsyetimi dhe vërtetimi matematik: Zbaton shprehi të arsyetimit  për të bërë hamendësime. Dallon dhe klasifikon ligjësi për të gjykuar për hamendësime  nëpërmjet diskutimeve me të tjerët.
Të menduarit dhe komunikimi matematik: Përdor gjuhën natyrore dhe simbolet e thjeshta matematikore për marrjen dhe interpretimin e informacioneve, për përshkrimin e fakteve të thjeshta dhe veprimeve matematikore. Komunikon të menduarin matematik nëpërmjet të folurit, të shkruarit, të  dëgjuarit  duke përdorur gjuhën e përditshme. 

Lidhja konceptuale: Bën lidhje ndërmjet njohurive dhe shprehive matematikore me situata nga jeta e përditshme.
Modelimi matematik: Paraqet numrat dhe konceptet e thjeshta matematikore duke i lidhur ato me situata konkrete.

	Njohuritë për realizimin e kompetencave të lëndës
	Shkathtësitë për realizimin e kompetencave të lëndës

	Ekuacione, inekuacione, sisteme të ekuacioneve
· Kutiza si vendmbajtëse numrash në barazime me mbledhje të dy numrave njëshifrorë me shumë deri në 20.
Funksioni

· Dallimi i ligjësisë dhe vazhdimi i një modeli konkret ose të vizatuar, sipas kësaj ligjësie.
	Nxënësi:

Zgjidhja e ekuacioneve, inekuacioneve, sistemeve të ekuacioneve

· gjen numrin që duhet vendosur në kutizë në barazime  me  mbledhje  ose me zbritje.
Funksioni

Nxënësi:

· përshkruan dhe vazhdon një model duke numëruar me dy, tre, katër ose pesë numra sipas një ligjësie;

	Qëndrime dhe vlera

Nxënësi:

· organizon lidhjen konceptuale të njohurive;

· përdor imagjinatën për zgjidhjen e problemeve me të panjohura;

· vetëvlerësohet në situata të thjeshta;

· demonstron pavarësi në mendime dhe veprime;

· demonstron besim në forcat vetjake;

· respekton punën e kryer mirë dhe pranimin e opinioneve të tjera (madje edhe të kundërta) duke treguar tolerancë;

· demonstron vullnet në arritjen e rezultateve;


1.5 Tematika: Statistika dhe probabiliteti

	Përshkrimi i tematikës: Nxënësi lexon dhe kupton të dhënat statistikore (me figura të ndryshme) nga jeta e përditshme. Ai lexon dhe plotëson një tabelë me të dhëna të thjeshta nga mjedisi i tyre.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat matematikore:

Zgjidhja problemore: Bën vrojtime dhe hetime, që ndihmojnë në të kuptuarit e njohurive dhe  zotërimin e shprehive  matematike.
Arsyetimi dhe vërtetimi matematik: Zbaton shprehi të arsyetimit  për të bërë hamendësime.
Të menduarit dhe komunikimi matematik: Ndërton struktura themelore të përshtatshme për matematikën duke grumbulluar  informacione nga shkolla dhe mjedisi jashtë shkollor. Komunikon  të  menduarin matematik nëpërmjet të folurit, të shkruarit, të dëgjuarit  duke përdorur gjuhën e përditshme.
Lidhja konceptuale: Bën lidhje ndërmjet njohurive dhe shprehive matematikore me situata nga jeta e përditshme. 

Modelimi matematik: Paraqet numrat dhe konceptet e thjeshta matematikore duke i ndërlidhur ato me situata konkrete.
Përdorimi i teknologjisë në matematikë: Përdor mjete të thjeshta për llogaritje.

	Njohuritë për realizimin e kompetencave të lëndës
	Shkathtësitë për realizimin e kompetencave të lëndës

	Grumbullimi, organizimi, interpretimi dhe përpunimi i të dhënave
· Veçimi dhe klasifikimi i një grupi objektesh, sipas një ose dy cilësie të përbashkët;
· Grafikët në shtyllë dhe Piktogramet.
	Nxënësi:

Grumbullimi, organizimi, interpretimi dhe përpunimi i të dhënave

· grumbullon, zbulon ose klasifikon të dhëna në një list ose tabelë;

· përdor  piktogramet për të prezantuar rezultatet;

· përdor diagramën e Venit për të klasifikuar numrat dhe objektet sipas një ose dy cilësive;

· shpjegon zgjedhjen duke përdorur gjuhën e përshtatshme.

	Qëndrime dhe vlera

Nxënësi:

· paraqet dhe komunikon lirshëm mendimet e tij;

· është inovativ dhe paraqet idetë e reja të tij;

· përdor imagjinatën për klasifikimin e objekteve;

· demonstron pavarësi në mendime dhe veprime;

· demonstron besim në forcat vetjake;

· respekton punën e kryer mirë dhe pranimin e opinioneve të tjera (madje edhe të kundërta) duke treguar tolerancë;

· respekton përpjekjet personale dhe ato në grup.


Tabela 1: Rezultatet kryesore të të nxënit  sipas kompetencave kyçe që realizohen nëpërmjet lëndës së matematikës për shkallën e parë dhe të dytë

	Shkalla e parë

Nxënësi:
	Shkalla e dytë

Nxënësi:

	Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit

	· ritregon një situatë të thjeshtë të dëgjuar më parë;

· paraqet të paktën një mendim për një detyrë të caktuar gjatë diskutimit në grup;
	· dëgjon me vëmendje prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim me pyetje, komente apo sqarime;

· prezanton një temë të caktuar para të tjerëve në një kohëzgjatje deri në 10 minuta;

	Kompetenca e të menduarit

	· gjen veçoritë e një objekti, të dhënë, ndan dhe krahason më pas në grup gjetjet e veta;

· sqaron me anë të të folurit hapat e zgjidhjes së një problemi të  thjeshtë matematikor me të cilin ballafaqohet në një situatë jetësore;

· arsyeton para grupit mënyrën e zgjidhjes së një problemi nga matematika;
	· klasifikon objekte duke shprehur mendimin e tij;

· zgjidh problemin dhe detyrën e dhënë në  matematikë, duke dhënë shembuj nga jeta e përditshme për situata të ngjashme;

· paraqet dhe argumenton mënyrën e zgjidhjes së një problemi/detyre të caktuar në matematikë  në një kohëzgjatje prej 6-10 minutash;



	Kompetenca e të nxënit

	· përzgjedh materialet/mjetet, si letrën, plastelinën, shkopinjtë, ngjyrat, numëratoren etj., për kryerjen e një detyre të caktuar dhe arsyeton zgjedhjen që ka bërë;

· ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në material për të realizuar një veprim/aktivitet/ detyrë që kërkohet;

· parashtron pyetje dhe përgjigjet në pyetjet për temën /problemin/detyrën e dhënë në njërën nga format e të shprehurit;

· zgjidh në mënyrë të pavarur problemin, detyrën e dhënë dhe prezanton para të tjerëve mënyrat e mundshme të zgjidhjes; 

· mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë, aktivitet duke përdorur teknika të ndryshme për gjetjen e gabimeve - vështirësive dhe i korrigjon ato;

· grumbullon dhe klasifikon materialet e performancës së vet për përgatitjen apo pasurimin e portofolit personal;

· identifikon  njohuritë që ka, të cilat e ndihmojnë për të kryer një detyrë  apo veprimtari të caktuar dhe kërkon këshilla e informacion për kapërcimin e vështirësive;
	· identifikon dhe krahason informacionet e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar, duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh. duke i shënuar me shenja të ndryshme);

· zgjidh në mënyrë të pavarur problemin, detyrën e dhënë dhe prezanton para të tjerëve mënyrat e mundshme të zgjidhjes; 

· krahason përparimin e tij, me përvojën paraprake gjatë kryerjes së një detyre apo një veprimtarie të caktuar;

· përdor portofolin personal si mjet për identifikimin e përparësive dhe mangësive të veta në fusha të caktuara, duke hartuar një plan pune me hapa konkretë për përmirësim;

· identifikon cilësitë, që zotëron dhe ato që duhen zhvilluar për të nxënë gjatë zhvillimit të  një detyre apo veprimtarie të caktuar duke bashkëpunuar me të tjerët;

· përdor dhe zbaton në mënyrë efektive informacionin /njohuritë për zgjidhjen e një problemi /detyre të caktuar, përmes shfrytëzimit të TIK-ut apo burimeve të tjera;

· prezanton për 6-10 minuta përvojën e vet;

	Kompetenca për jetën, sipërmarrjen  dhe mjedisin

	· kontrollon mjetet/materialet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti (në klasë/shkollë apo jashtë saj); 

· identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/aktiviteti në klasë, në shkollë, në mjedisin shtëpiak , në lagje/komunitet;
	· përgatit një projekt të vogël duke theksuar veprimtaritë kryesore për një çështje që e shqetëson në shkollë ose komunitet dhe përcakton kohën, vendin, materialet, mjetet;

· identifikon dhe llogarit shpenzimet personale ose familjare përgjatë një jave dhe i paraqet ato në formë tabelare/grafike apo në një formë tjetër;

· paraqet në formë tabelare, grafike, vizatimi apo formë tjetër  veprimtaritë e përkujdesjes  për qeniet e gjalla, të cilat mundësojnë zhvillimin, rritjen apo ruajtjen e shëndetit të tij;

	Kompetenca personale

	· bashkëpunon me të tjerët pavarësisht prejardhjes, aftësive dhe nevojave të veçanta për arritjen e një qëllimi të përbashkët në aktivitetet  në klasë, shkollë apo jashtë saj;
	· propozon alternativa për zgjidhjen konstruktive të një konflikti ndërpersonal duke analizuar rrethanat, që çuan në konflikt dhe ndan përvojat, mendimet dhe ndjenjat e veta me anëtarët e grupit;

· bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave të veçanta) drejt arritjes së një qëllimi të përbashkët. (projekti/ aktiviteti në bazë klase /shkolle apo jashtë saj);

	Kompetenca qytetare

	· diskuton dhe në bashkëpunim me anëtarët e grupit vendos rregullat në grup, në klasë, për realizimin e aktivitetit, mirësjelljes, pastërtisë, etj. 

· arsyeton nevojën e zbatimit të rregullave në lojë, në klasë, shkollë, në rrugë apo në familje dhe paraqet pasojat e moszbatimit të ndonjë rregulli në shembullin e caktuar.
	· shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe vendos për mënyrat e përfundimit të një aktiviteti të përbashkët;

· prezanton në mënyrë kronologjike ndryshimet në familje apo komunitet (si, objektet e banimit, festat, veshjet, ushqimet, mënyrën e të ushqyerit, menaxhimit të ekonomisë familjare, të drejtat dhe përgjegjësitë në familje etj), si dhe disa nga personalitetet dhe ngjarjet kryesore të popullit, duke dalluar ndryshimet dhe ngjashmërinë ndërmjet të tashmes dhe së shkuarës;

	Kompetenca digjitale

	· njeh disa mjete të thjeshta të teknologjisë së informacionit dhe komunikimit;


	· organizon, mbledh dhe shfaq të dhënat e gjetura nga burimet e informacionit elektronik;

· kupton rëndësinë e ruajtjes së të dhënave individuale (emri, mbiemri, adresa e shtëpisë, mosha…) dhe mos publikimit të tyre në asnjë burim informacioni të pa licencuar.
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Tabela 1: Rezultatet kryesore të të nxënit  sipas kompetencave kyçe që realizohen nëpërmjet lëndës së matematikës për shkallën e parë dhe të dytë

	Shkalla e parë

Nxënësi:
	Shkalla e dytë

Nxënësi:

	Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit

	· ritregon një situatë të thjeshtë të dëgjuar më parë;

· paraqet të paktën një mendim për një detyrë të caktuar gjatë diskutimit në grup;
	· dëgjon me vëmendje prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim me pyetje, komente apo sqarime;

· prezanton një temë të caktuar para të tjerëve në një kohëzgjatje deri në 10 minuta;

	Kompetenca e të menduarit

	· gjen veçoritë e një objekti, të dhënë, ndan dhe krahason më pas në grup gjetjet e veta;

· sqaron me anë të të folurit hapat e zgjidhjes së një problemi të  thjeshtë matematikor me të cilin ballafaqohet në një situatë jetësore;

· arsyeton para grupit mënyrën e zgjidhjes së një problemi nga matematika;
	· klasifikon objekte duke shprehur mendimin e tij;

· zgjidh problemin dhe detyrën e dhënë në  matematikë, duke dhënë shembuj nga jeta e përditshme për situata të ngjashme;

· paraqet dhe argumenton mënyrën e zgjidhjes së një problemi/detyre të caktuar në matematikë  në një kohëzgjatje prej 6-10 minutash;



	Kompetenca e të nxënit

	· përzgjedh materialet/mjetet, si letrën, plastelinën, shkopinjtë, ngjyrat, numëratoren, etj, për kryerjen e një detyre të caktuar dhe arsyeton zgjedhjen që ka bërë;

· ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në material për të realizuar një veprim/aktivitet/ detyrë që kërkohet;

· parashtron pyetje dhe përgjigjet në pyetjet për temën /problemin/detyrën e dhënë në njërën nga format e të shprehurit;

· zgjidh në mënyrë të pavarur problemin, detyrën e dhënë dhe prezanton para të tjerëve mënyrat e mundshme të zgjidhjes; 

· mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë, aktivitet duke përdorur teknika të ndryshme për gjetjen e gabimeve - vështirësive dhe i korrigjon ato;

· grumbullon dhe klasifikon materialet e performancës së vet për përgatitjen apo pasurimin e portofolit personal;

· identifikon  njohuritë që ka, të cilat e ndihmojnë për të kryer një detyrë  apo veprimtari të caktuar dhe kërkon këshilla e informacion për kapërcimin e vështirësive;
	· identifikon dhe krahason informacionet e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar, duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh duke i shënuar me shenja të ndryshme);

· zgjidh në mënyrë të pavarur problemin, detyrën e dhënë dhe prezanton para të tjerëve mënyrat e mundshme të zgjidhjes; 

· krahason përparimin e tij, me përvojën paraprake gjatë kryerjes së një detyre apo një veprimtarie të caktuar;

· përdor portofolin personal si mjet për identifikimin e përparësive dhe mangësive të veta në fusha të caktuara, duke hartuar një plan pune me hapa konkretë për përmirësim;

· identifikon cilësitë, që zotëron dhe ato që duhen zhvilluar për të nxënë gjatë zhvillimit të  një detyre apo veprimtarie të caktuar duke bashkëpunuar me të tjerët;

· përdor dhe zbaton në mënyrë efektive informacionin /njohuritë për zgjidhjen e një problemi /detyre të caktuar, përmes shfrytëzimit të TIK-ut apo burimeve të tjera;

· prezanton për 6-10 minuta përvojën e vet;

	Kompetenca për jetën, sipërmarrjen  dhe mjedisin

	· kontrollon mjetet/materialet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti (në klasë/shkollë apo jashtë saj); 

· identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet,..etj) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/aktiviteti në klasë, në shkollë, në mjedisin shtëpiak, në lagje/komunitet;
	· përgatit një projekt të vogël duke theksuar veprimtaritë kryesore për një çështje që e shqetëson në shkollë ose komunitet dhe përcakton kohën, vendin, materialet, mjetet;

· identifikon dhe llogarit shpenzimet personale ose familjare përgjatë një jave dhe i paraqet ato në formë tabelare/grafike apo në një formë tjetër;

· paraqet në formë tabelare, grafike, vizatimi apo formë tjetër  veprimtaritë e përkujdesjes  për qeniet e gjalla, të cilat mundësojnë zhvillimin, rritjen apo ruajtjen e shëndetit të tij;

	Kompetenca personale

	· bashkëpunon me të tjerët pavarësisht prejardhjes, aftësive dhe nevojave të veçanta për arritjen e një qëllimi të përbashkët në aktivitetet  në klasë, shkollë apo jashtë saj;
	· propozon alternativa për zgjidhjen konstruktive të një konflikti ndërpersonal duke analizuar rrethanat, që çuan në konflikt dhe ndan përvojat, mendimet dhe ndjenjat e veta me anëtarët e grupit;

· bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave të veçanta) drejt arritjes së një qëllimi të përbashkët. (projekti/ aktiviteti në bazë klase /shkolle apo jashtë saj);

	Kompetenca qytetare

	· diskuton dhe në bashkëpunim me anëtarët e grupit vendos rregullat në grup, në klasë, për realizimin e  aktivitetit, mirësjelljes, pastërtisë, etj. 

· arsyeton nevojën e zbatimit të rregullave në lojë, në klasë, shkollë, në rrugë apo në familje dhe paraqet pasojat e moszbatimit të ndonjë rregulli në shembullin e caktuar.
	· shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe vendos për mënyrat e përfundimit të një aktiviteti të përbashkët;

· prezanton në mënyrë kronologjike ndryshimet në familje apo komunitet (si, objektet e banimit, festat, veshjet, ushqimet, mënyrën e të ushqyerit, menaxhimit të ekonomisë familjare, të drejtat dhe përgjegjësitë në familje etj), si dhe disa nga personalitetet dhe ngjarjet kryesore të popullit, duke dalluar ndryshimet dhe ngjashmërinë ndërmjet të tashmes dhe së shkuarës;


Tematika: Numri

	Përshkrimi i tematikës: Nxënësi përdor kuptimin e numrave, marrëdhëniet ndërmjet tyre dhe algoritmin e veprimeve me numra për të paraqitur sasi në botën reale. Nxënësi numëron, lexon, shkruan e përdor numrat deri në 100; krahason numrat duke përdorur edhe simbolikën përkatëse dhe vlerëson me sy numrin e një sasie sendesh, pa i numëruar. Nxënësi ndërton njohuri fillestare për veprimet, mbledhjet e zbritjet me mend dhe shkrim të dy numrave, si dhe koncepte paraprake për shumëzimin dhe për pjesëtimin.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat matematikore: 

Zgjidhja problemore: Kryen veprimet themelore matematikore me numra njëshifrorë dhe dyshifrorë. Identifikon kërkesat e situatave problemore të thjeshta.
Arsyetimi dhe vërtetimi matematik: Demonstron të kuptuarit e konceptit të numërimit përmes numrave, figurave, madhësive, vizatimeve dhe objekteve. Dallon dhe klasifikon ligjësi, për të gjykuar për hamendësime nëpërmjet diskutimeve me të tjerët.

Të menduarit dhe komunikimi matematik: Komunikon  të  menduarin matematik nëpërmjet të folurit, të shkruarit, të dëgjuarit  duke përdorur gjuhën e përditshme. Përdor fjalorin fillestar të matematikës për t’u shprehur matematikisht nëpërmjet paraqitjeve të ndryshme. Krijon paraqitje të koncepteve  të  thjeshta matematike me numra.
Lidhja konceptuale: Bën lidhje të thjeshta ndërmjet numrave.
Modelimi matematik: Krijon modele të thjeshta të figurave dhe objekteve nga klasa dhe nga jeta e përditshme duke përdorur numrat. Paraqet numrat, konceptet e thjeshta matematikore duke i ndërlidhur ato me situata konkrete.

	Njohuritë për realizimin e kompetencave të lëndës
	Shkathtësitë për realizimin e kompetencave të lëndës

	Numri natyror

· Leximi dhe  shkrimi i numrave, (të paktën) deri në 100.

· Numërimi nga 0-100 dhe nga 100-0, duke filluar nga çdo numër.

· Vendvlera dhe rendet.

·  Numërimi  me  nga  një  i disa numrave (në rendin rritës  dhe  në  rendin zbritës),  duke  filluar  nga çdo numër.

· Numërimi me dhjetëshe të plota, duke filluar nga një dhjetëshe e plotë.

· Numërimi me dy, pesë dhe dhjetë i një grupi objektesh.

· Numërimi me tre dhe katër për sasi të vogla.

· Numrat çift dhe numrat tek.

· Klasifikimi i numrave, p.sh. numër çift ose tek, shumëfish i 2, 5 dhe 10.

· Paraqitja    e    një    numri dyshifror në trajtë të zbërthyer.

· Gjetja e 1 ose 10 më shumë/më pak se një numër dyshifrorë i dhënë.

· Rrumbullakimi i numrave dyshifrorë në dhjetëshen më të afërt.

· Paraqitja një numri dyshifrorë në boshtin numerik, në të cilën shënjohen shumëfishat e dhjetës.

· Njohja dhe përdorimi i numrave rendorë (të paktën shumëfishat e dhjetës).

Krahasimi i numrave
· Krahasimi i numrave dyshifrorë, duke përdorur simbolikën përkatëse.

· Renditja e disa numrave dyshifrorë deri në 100. 

· Vlerësimi sasior (me sy) i një grupi sendesh.

· Numrat ndërmjet shumëfishave të njëpasnjëshëm të dhjetës, p.sh. 40 dhe 50.

Mbledhja dhe zbritja 

· Llogaritja e  10 më shumë/më pak se një numër dyshifror i dhënë.

· Mbledhja dhe zbritja e një numri dyshifrorë me një shumëfish të 10, p.sh. 75 – 30.

· Përdorimi i simbolit “=” për të paraqitur një barazim, p.sh. 16 + 4 = 17 + 3.

· Simbole ?,     për të paraqitur një numër të panjohur, 

p.sh.       +  ? = 10.

· Numri i panjohur në mbledhje si 27 + ?  = 30.

· Mbledhja e një numri dyshifrorë me një numër njëshifror.

· Zbritja e një numri dyshifror me një numër njëshifror 

· Mbledhja e dy numra dyshifrorë.

· Mbledhja e katër ose pesë numrave njëshifrorë.

· Ndryshesa të vogla të dy numrave dyshifrorë.

· Veti të mbledhjes dhe zbritjes.

Strategji të veprimeve me mend

Nxënësi:

· Çiftet e numrave  që e kanë shumë 10 dhe 20.

· Copëzimi në çifte i gjithë numrave deri në 20 duke shprehur vetitë e mbledhjes dhe zbritjes.

· Mbledhja me çiftim i shumëfishave të 10 me shumë 100.

· Shumëfishat e 2, 5 dhe 10 duke shprehur vetitë e shumëzimit dhe pjesëtimit.

· Dyfishi për numra më të mëdhenj se 10 (përfshirë 15, 20, 25 dhe 50).
	Nxënësi:

Numri natyror

· numëron, lexon dhe shkruan numrat (të paktën) deri në 100 në rendin rritës dhe zbritës;

· përcakton vlerën për secilën shifër në numrat dyshifrorë 

· numëron të paktën 100 objekte, p.sh. rruaza etj.

· numëron me nga një, numra njëshifrorë dhe dyshifrorë (në rendin rritës  dhe  në  rendin zbritës);

· numëron me dhjetëshe të plota, numra (në rendin rritës  dhe  në  rendin zbritës);

· numëron me dy, pesë dhe dhjetë dhe përdor grupimin me dy, pesë dhe dhjetë për të numëruar grupe të mëdha objektesh;

· numëron me tre dhe katër duke përdor sasi të vogla;

· paraqet në trajtë të zbërthyer një numër dyshifrorë duke i ndarë në dhjetëshe dhe njëshe;

· gjen 1 ose 10 më shumë/më pak se një numër dyshifrorë i dhënë;

· rrumbullakos numrat dyshifrorë në dhjetëshen më të afërt;

· paraqet një numër dyshifrorë në boshtin numerik, në të cilën shënjohen shumëfishat e dhjetës;

· njeh dhe përdor numrat rendorë (të paktën shumëfishat e dhjetës);

· përcakton numrat çift dhe tek (të paktën deri në 20);

· klasifikon numrat, p.sh. numër çift ose tek, shumëfish i 2, 5 dhe 10;

Krahasimi i numrave

· krahason dy numra dyshifrorë;

· përdor simbolet e krahasimit > dhe <; 

· rendit disa numra deri në 100;

· identifikon një numër që ndodhet ndërmjet shumëfishave të njëpasnjëshëm të dhjetës, p.sh. 40 dhe 50;

· vlerëson (gjen me afërsi) sasinë e një grupi sendesh, (p.sh. 10, 20, 50 ose 100);

Mbledhja dhe zbritja

· lidh numërimin me dhjetëshe në rendin rritës dhe zbritës për të gjetur 10 më shumë/më pak se një numër dyshifrorë të dhënë;

· mbledh dhe zbret një numër dyshifrorë me një shumëfish të 10, p.sh. 75 – 30;

· përdor simbolin e = për të paraqitur një barazim, p.sh. 16 + 4 = 17 + 3;

· mbledh së bashku katër ose pesë numra të vegjël;

· njeh simbole si ?,     për të paraqitur një numër të panjohur, p.sh.        +  ? = 10;

· gjen numrin e panjohur në mbledhje si 27 + ?  = 30;

· mbledh dhe zbret një numër dyshifrorë me një numër njëshifrorë;

· mbledh dy numra dyshifrorë;

· gjen ndryshesa të vogla të dy numrave dyshifrorë;

· kupton që mbledhja mund të kryhet duke ndryshuar vendin e numrave në mënyrë çfarëdo, ndërsa zbritja jo;

· mbledhjen e përsëritur;

· gjen dyfishin e shumëfishave të 5 duke e lidhur me gjysmën;

· dyfishon numrat dyshifrorë;

· zbulon fakte të shumëzimit dhe pjesëtimit duke përdorur tabelën e shumëzimit me 3 dhe 4;

Strategji të veprimeve me mend

Nxënësi:

· përdor strategji të ndryshme për të kryer veprime të thjeshta me mend;

· gjen dhe thotë përmendësh të gjitha çiftet e numrave  që e kanë shumë 10 dhe 20;

· copëzon në çifte të gjithë numrat deri në 20 duke shprehur vetitë e mbledhjes dhe zbritjes;

· gjen të gjitha çiftet e shumëfishave të 10 me shumë 100 duke shprehur vetitë e mbledhjes dhe zbritjes;

· njeh shumëfishat e 2, 5 dhe 10 duke shprehur vetitë e shumëzimit dhe pjesëtimit;

· gjen dyfishin për numrat më të mëdhenj se 10 (përfshirë 15, 20, 25, 50).

· shpjegon strategji dhe arsyeton veprimet.


PLANIFIKIMI TREMUJOR (SHTATOR – DHJETOR)

FUSHA: MATEMATIKË

LËNDA: MATEMATIKË
	Nr
	Kreu
	Temat mësimore


	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi


	Burimet

	1
	1- Dhjetëshe dhe njëshe         9 ore
	Diskutojmë së bashku
	Diskutime mbi përvojat jetësore të nxënësve
	metoda ndërvepruese, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse;

lojëra në funksion të konceptit;

puna në grup dhe puna individuale;

punë me gjithë klasën;

punë në çift;

zbulimi dhe eksplorimi;

zbatime praktike brenda dhe jashtë klase;

metoda integruese;

diskutime, bashkëbisedime;

teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues;

përshkrime dhe prezantime në forma të ndryshme;

projekte të thjeshta nën drejtimin e mësueses;

situata me role.


	Vlerësimi i vazhduar

Përgjigje të dhëna në mënyra të ndryshme: vizatimet, detyrat e shkruara, plotësimet; lojërat;

bisedat me njëri-tjetrin; 

plotësimi i detyrave në Librin e nxënësit;
pjesëmarrja në veprimtaritë e përshkruara në Librin e mësuesit;
vlerësimi individual; 

vlerësimi në çift;

vlerësimi i punës në grup;

vlerësimi i detyrave në fletore;
paraqitja me gojë ose me shkrim.

Vlerësim përmbledhës:
detyrë kontrolli për një grup temash të caktuara;
test në përfundim të vitit shkollor;
vlerësim i portofolit.
· vlerësimi i përgjigjeve me gojë;

· vlerësimi i punës në grup;
· vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë;
· vlerësimi i detyrave të shtëpisë;
· testet për një grup temash të caktuara;
· testet në përfundim të një kohe të caktuar;
testet në përfundim të gjysmës së parë ose në fund të vitit mësimor
	Libri i nxënësit

Matematika 2, Oxford University Press, Botime Pegi;
Libri i mësuesit: Matematika 2, Oxford University Press, Botime Pegi;

libra të tjerë ndihmës;

mjete mësimore të përshkruara në Librin e mësuesit;

mjete të tjera të krijuara nga mësuesja.

mjete  pamore,  teknologji  të nevojshme, vizatime, modelime, alternative

	2
	
	Numërojmë me nga 10 dhe me nga 1
	Veprimtari me renditje të numrave
	
	
	

	3
	
	Numërojmë me nga 10 dhe me nga 1
	Veprimtari me renditje te numrave
	
	
	

	4
	
	Vlerat e shifrës
	Formimi i numrave nga kompleti i letrave me vendvlera
	
	
	

	5
	
	Vlerat e Shifrës
	Formim i numrave nga kompleti i letrave me vendvlera
	
	
	

	6
	
	Me përafrim dhe me numërim
	Situata konkrete numërim i objekteve
	
	
	

	7
	
	Me përafrim dhe me numërim
	Situata konkrete numërim i objekteve
	
	
	

	8
	
	Dhjetëshe dhe njëshe 
	Formim i numrave nga kompleti i letrave me vendvlera
	
	
	

	9
	
	Dhjetëshe dhe njëshe 
	Veprimtari me gjetjen e numrit
	
	
	

	10
	2-Rregullsitë numerike dhe vetitë e numrave               13 ore
	Diskutojmë së bashku 
	Diskutime mbi përvojat jetësore të nxënësve
	
	
	

	11
	
	Numrat tek dhe numrat çift
	Veprimtari zbuluese me lojëra në Librin e nxënësit
	
	
	

	12
	
	Numrat tek dhe numrat çift
	Veprimtari zbuluese me lojëra në Librin e nxënësit
	
	
	

	13
	
	Dyfishat
	Situata me sende konkrete me dominotë
	
	
	

	14
	
	Dyfishat
	Veprimtari zbuluese
	
	
	

	15
	
	Renditja e numrave dhe gjetja e numrave ndërmjet
	Veprimtari me renditje te numrave
	
	
	

	16
	
	Renditja e numrave dhe gjetja e numrave ndërmjet
	Veprimtari me renditje te numrave
	
	
	

	17
	
	Me i vogël se, më i madh se 
	Veprimtari me renditje dhe krahasim te numrave
	
	
	

	18
	
	Me i vogël se, më i madh se
	Veprimtari me renditje dhe krahasim te numrave
	
	
	

	19
	
	Numrat rendorë
	Veprimtari me renditje te numrave
	
	
	

	20
	
	Numrat rendorë
	Veprimtari me renditje te numrave
	
	
	

	21
	
	Rregullsitë numerike dhe vetitë e numrave 
	Veprimtari me renditje te numrave
	
	
	

	22
	
	Rregullsitë numerike dhe vetitë e numrave
	Veprimtari me renditje te numrave
	
	
	

	23
	 3-Çiftet e numrave           7 orë
	Diskutojmë së bashku 
	Diskutime mbi përvojat jetësore të nxënësve
	
	
	

	24
	
	 Çiftet e numrave që formojnë 10 dhe rrumbullakimi
	Veprimtari me rrumbullakimin e numrave
	
	
	

	25
	
	Çiftet e numrave që formojnë 10 dhe rrumbullakimi
	Veprimtari me rrumbullakimin e  numrave
	
	
	

	26
	
	Çiftet e numrave që formojnë 20 dhe çiftet e numrave që formojnë 100
	Diskutime me situata me numra dhe se gati përditë është e nevojshme që të bëjmë llogaritje
	
	
	

	27
	
	Çiftet e numrave që formojnë 20 dhe çiftet e numrave që formojnë 100
	Diskutime me situata me numra dhe se gati përditë është e nevojshme që të bëjmë llogaritje
	
	
	

	28
	
	Çiftet e numrave
	Veprimtari përmbledhëse çfarë dimë rreth numrave
	
	
	

	29
	
	Çiftet e numrave
	Veprimtari përmbledhëse çfarë dimë rreth numrave
	
	
	

	30
	4-Llogarisim-mbledhja dhe zbritja                 18 ore
	Diskutojmë së bashku
	Diskutime mbi përvojat jetësore të nxënësve
	
	
	

	31
	
	Një më shumë, një më pak; 10 më shumë, 10 më pak
	Veprimtari konkrete zbuluese
	
	
	

	32
	
	Një më shumë, një më pak; 10 më shumë, 10 më pak
	Veprimtari konkrete zbuluese
	
	
	

	33
	
	Një më shumë, një më pak; 10 më shumë, 10 më pak
	Veprimtari konkrete zbuluese
	
	
	

	34
	
	Mbledhim numra të vegjël
	Mbledhja e dy dhe më shumë numrave njëshifrorë
	
	
	

	35
	
	Mbledhim numra të vegjël
	Mbledhja e dy dhe më shumë numrave njëshifrorë
	
	
	

	36
	
	Mbledhim dhe zbresim një numër një shifror me nga një numër dy shifror
	Mbledhja e dy  numrave njëshifrorë ne bosht
	
	
	

	37
	
	Mbledhim dhe zbresim një numër një shifror me nga një numër dy shifror
	Mbledhja e dy  numrave njëshifrorë ne tabele
	
	
	

	38
	
	Mbledhim dy numra dy shifrorë
	Mbledhja e dy  numrave njëshifrorë ne tabele
	
	
	

	39
	
	Mbledhim dy numra dy shifrorë
	Veprimtari  zbuluese ne fjalëkryq
	
	
	

	40 
	
	Mbledhim dy numra dy shifrorë
	Veprimtari konkrete zbuluese
	
	
	

	41
	
	Gjej ndryshesën 
	Veprimtari konkrete zbuluese
	
	
	

	42
	
	Gjej ndryshesën
	Zbritja si heqje dhe numërim zbritës me numra ; gjetja e ndryshesës.


	
	
	

	43
	
	Numrat që mungojnë
	Veprimtari zbuluese në Librin e nxënësit
	
	
	

	44
	
	Numrat që mungojnë
	Veprimtari zbuluese në Librin e nxënësit
	
	
	

	45
	
	Numrat që mungojnë
	Veprimtari zbuluese në Librin e nxënësit
	
	
	

	46
	
	Llogaritim mbledhja dhe zbritja
	Mbledhja dhe zbritja e një numri dyshifrorë
	
	
	

	47
	
	Llogaritim mbledhja dhe zbritja
	Mbledhja dhe zbritja e një numri dyshifrorë
	
	
	

	48
	5-Familje numrash                7 ore
	Diskutojmë së bashku 
	Diskutime mbi përvojat jetësore të nxënësve
	
	
	

	49
	
	Familje faktesh për çiftet e numrave deri në 20
	Mbledh zbret  dy numra dyshifrorë
	
	
	

	50
	
	Familje faktesh për çiftet e numrave deri ne 20
	Mbledh zbret  dy numra dyshifrorë
	
	
	

	51
	
	Familje faktesh për shumëfishat e 10-es deri ne 100
	Zbulon familje faktesh për shumëfishat e 10-es deri ne 100
	
	
	

	52
	
	Familje faktesh për shumëfishat e 10-es deri ne 100
	Zbulon familje faktesh për shumëfishat e 10-es deri ne 100
	
	
	

	53 
	
	Familje numrash
	Zbulon familje faktesh
	
	
	

	54
	
	Familje numrash
	Zbulon familje faktesh
	
	
	


Tabela 1: Rezultatet kryesore të të nxënit  sipas kompetencave kyçe që realizohen nëpërmjet lëndës së matematikës për shkallën e parë dhe të dytë

	Shkalla e parë

Nxënësi:
	Shkalla e dytë

Nxënësi:

	Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit

	· ritregon një situatë të thjeshtë të dëgjuar më parë;

· paraqet të paktën një mendim për një detyrë të caktuar gjatë diskutimit në grup;
	· dëgjon me vëmendje prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim me pyetje, komente apo sqarime;

· prezanton një temë të caktuar para të tjerëve në një kohëzgjatje deri në 10 minuta;

	Kompetenca e të menduarit

	· gjen veçoritë e një objekti, të dhënë, ndan dhe krahason më pas në grup gjetjet e veta;

· sqaron me anë të të folurit hapat e zgjidhjes së një problemi të  thjeshtë matematikor me të cilin ballafaqohet në një situatë jetësore;

· arsyeton para grupit mënyrën e zgjidhjes së një problemi nga matematika;
	· klasifikon objekte duke shprehur mendimin e tij;

· zgjidh problemin dhe detyrën e dhënë në  matematikë, duke dhënë shembuj nga jeta e përditshme për situata të ngjashme;

· paraqet dhe argumenton mënyrën e zgjidhjes së një problemi/detyre të caktuar në matematikë  në një kohëzgjatje prej 6-10 minutash;



	Kompetenca e të nxënit

	· përzgjedh materialet/mjetet, si letrën, plastelinën, shkopinjtë, ngjyrat, numëratoren, etj, për kryerjen e një detyre të caktuar dhe arsyeton zgjedhjen që ka bërë;

· ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në material për të realizuar një veprim/aktivitet/ detyrë që kërkohet;

· parashtron pyetje dhe përgjigjet në pyetjet për temën /problemin/detyrën e dhënë në njërën nga format e të shprehurit;

· zgjidh në mënyrë të pavarur problemin, detyrën e dhënë dhe prezanton para të tjerëve mënyrat e mundshme të zgjidhjes; 

· mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë, aktivitet duke përdorur teknika të ndryshme për gjetjen e gabimeve - vështirësive dhe i korrigjon ato;

· grumbullon dhe klasifikon materialet e performancës së vet për përgatitjen apo pasurimin e portofolit personal;

· identifikon  njohuritë që ka, të cilat e ndihmojnë për të kryer një detyrë  apo veprimtari të caktuar dhe kërkon këshilla e informacion për kapërcimin e vështirësive;
	· identifikon dhe krahason informacionet e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar, duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh. duke i shënuar me shenja të ndryshme);

· zgjidh në mënyrë të pavarur problemin, detyrën e dhënë dhe prezanton para të tjerëve mënyrat e mundshme të zgjidhjes; 

· krahason përparimin e tij, me përvojën paraprake gjatë kryerjes së një detyre apo një veprimtarie të caktuar;

· përdor portofolin personal si mjet për identifikimin e përparësive dhe mangësive të veta në fusha të caktuara, duke hartuar një plan pune me hapa konkretë për përmirësim;

· identifikon cilësitë, që zotëron dhe ato që duhen zhvilluar për të nxënë gjatë zhvillimit të  një detyre apo veprimtarie të caktuar duke bashkëpunuar me të tjerët;

· përdor dhe zbaton në mënyrë efektive informacionin /njohuritë për zgjidhjen e një problemi /detyre të caktuar, përmes shfrytëzimit të TIK-ut apo burimeve të tjera;

· prezanton për 6-10 minuta përvojën e vet;

	Kompetenca për jetën, sipërmarrjen  dhe mjedisin

	· kontrollon mjetet/materialet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti (në klasë/shkollë apo jashtë saj); 

· identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/aktiviteti në klasë, në shkollë, në mjedisin shtëpiak , në lagje/komunitet;
	· përgatit një projekt të vogël duke theksuar veprimtaritë kryesore për një çështje që e shqetëson në shkollë ose komunitet dhe përcakton kohën, vendin, materialet, mjetet;

· identifikon dhe llogarit shpenzimet personale ose familjare përgjatë një jave dhe i paraqet ato në formë tabelare/grafike apo në një formë tjetër;

· paraqet në formë tabelare, grafike, vizatimi apo formë tjetër  veprimtaritë e përkujdesjes  për qeniet e gjalla, të cilat mundësojnë zhvillimin, rritjen apo ruajtjen e shëndetit të tij;

	Kompetenca personale

	· bashkëpunon me të tjerët pavarësisht prejardhjes, aftësive dhe nevojave të veçanta për arritjen e një qëllimi të përbashkët në aktivitetet  në klasë, shkollë apo jashtë saj;
	· propozon alternativa për zgjidhjen konstruktive të një konflikti ndërpersonal duke analizuar rrethanat, që çuan në konflikt dhe ndan përvojat, mendimet dhe ndjenjat e veta me anëtarët e grupit;

· bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave të veçanta) drejt arritjes së një qëllimi të përbashkët. (projekti/ aktiviteti në bazë klase /shkolle apo jashtë saj);

	Kompetenca qytetare

	· diskuton dhe në bashkëpunim me anëtarët e grupit vendos rregullat në grup, në klasë, për realizimin e aktivitetit, mirësjelljes, pastërtisë, etj. 

· arsyeton nevojën e zbatimit të rregullave në lojë, në klasë, shkollë, në rrugë apo në familje dhe paraqet pasojat e moszbatimit të ndonjë rregulli në shembullin e caktuar.
	· shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe vendos për mënyrat e përfundimit të një aktiviteti të përbashkët;

· prezanton në mënyrë kronologjike ndryshimet në familje apo komunitet (si, objektet e banimit, festat, veshjet, ushqimet, mënyrën e të ushqyerit, menaxhimit të ekonomisë familjare, të drejtat dhe përgjegjësitë në familje etj.), si dhe disa nga personalitetet dhe ngjarjet kryesore të popullit, duke dalluar ndryshimet dhe ngjashmërinë ndërmjet të tashmes dhe së shkuarës;


Tematika: Numri

	Përshkrimi i tematikës: Nxënësi përdor kuptimin e numrave, marrëdhëniet ndërmjet tyre dhe algoritmin e veprimeve me numra për të paraqitur sasi në botën reale. Nxënësi numëron, lexon, shkruan e përdor numrat deri në 100; krahason numrat duke përdorur edhe simbolikën përkatëse dhe vlerëson me sy numrin e një sasie sendesh, pa i numëruar. Nxënësi ndërton njohuri fillestare për veprimet, mbledhjet e zbritjet me mend dhe shkrim të dy numrave, si dhe koncepte paraprake për shumëzimin dhe për pjesëtimin.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat matematikore: 

Zgjidhja problemore: Kryen veprimet themelore matematikore me numra njëshifrorë dhe dyshifrorë. Identifikon kërkesat e situatave problemore të thjeshta.
Arsyetimi dhe vërtetimi matematik: Demonstron të kuptuarit e konceptit të numërimit përmes numrave, figurave, madhësive, vizatimeve dhe objekteve. Dallon dhe klasifikon ligjësi, për të gjykuar për hamendësime nëpërmjet diskutimeve me të tjerët.

Të menduarit dhe komunikimi matematik: Komunikon  të  menduarin matematik nëpërmjet të folurit, të shkruarit, të dëgjuarit  duke përdorur gjuhën e përditshme. Përdor fjalorin fillestar të matematikës për t’u shprehur matematikisht nëpërmjet paraqitjeve të ndryshme. Krijon paraqitje të koncepteve  të  thjeshta matematike me numra.
Lidhja konceptuale: Bën lidhje të thjeshta ndërmjet numrave.
Modelimi matematik: Krijon modele të thjeshta të figurave dhe objekteve nga klasa dhe nga jeta e përditshme duke përdorur numrat. Paraqet numrat, konceptet e thjeshta matematikore duke i ndërlidhur ato me situata konkrete.

	Njohuritë për realizimin e kompetencave të lëndës
	Shkathtësitë për realizimin e kompetencave të lëndës

	Numri natyror

Thyesat
· Shkrimi i thyesave 1/2;1/3;3/4.
· E plota e shprehur në thyesë p.sh. 2/2 ose 4/4.
· Njohuri fillestare për thyesa të barabarta p.sh.  1/2  dhe 2/4.
· Gjysma,  çereku,  treçereku i figurave ose i një numri objektesh (me anë të mjeteve konkrete dhe të ilustrimeve). 
Mbledhja dhe zbritja 

· Llogaritja e  10 më shumë/më pak se një numër dyshifror i dhënë.

· Mbledhja dhe zbritja e një numri dyshifrorë me një shumëfish të 10, p.sh. 75 – 30.

· Përdorimi i simbolit “=” për të paraqitur një barazim, p.sh. 16 + 4 = 17 + 3.

· Simbole ?,     për të paraqitur një numër të panjohur, 

psh        +  ? = 10.

· Numri i panjohur në mbledhje si 27 + ?  = 30.

· Mbledhja e një numri dyshifrorë me një numër njëshifror.

· Zbritja e një numri dyshifror me një numër njëshifror 

· Mbledhja e dy numra dyshifrorë.

· Mbledhja e katër ose pesë numrave njëshifrorë.

· Ndryshesa të vogla të dy numrave dyshifrorë.

· Veti të mbledhjes dhe zbritjes.

Shumëzimi dhe pjesëtimi

· Shumëzimi si mbledhje e përsëritur me anë të modeleve konkrete.

· Shumëzimi me anë të rreshtimeve.
· Përdorimi i simbolit të shumëzimit “x”.

· Pjesëtimi si grupim.

· Përdorimi i simbolit të pjesëtimit “:”

· Dyfishi i shumëfishave të 5 duke e lidhur me gjysmën.

· Dyfishi i numrave dyshifrorë.

· Veti të shumëzimit dhe pjesëtimit duke përdorur tabelën e shumëzimit me 3 dhe 4.

Strategji të veprimeve me mend

Nxënësi:

· Çiftet e numrave  që e kanë shumë 10 dhe 20.

· Copëzimi në çifte i gjithë numrave deri në 20 duke shprehur vetitë e mbledhjes dhe zbritjes.

· Mbledhja me çiftim i shumëfishave të 10 me shumë 100.

· Shumëfishat e 2, 5 dhe 10 duke shprehur vetitë e   shumëzimit dhe pjesëtimit.

· Dyfishi për numra më të mëdhenj se 10 (përfshirë 15, 20, 25 dhe 50).
	Nxënësi:

Numri natyror

Thyesat

· shkruan thyesa 1/2; 1/4; 3/4;
· njeh që 2/2 ose 4/4 bëjnë një e plotë;
· përcakton që  ½ dhe 2/4 janë thyesa të barabarta;
· identifikon figurat që janë ndarë  në gjysmë ose një të katërtën dhe cilat jo;

· gjen gjysmën dhe çerekun e figurave ose të një numri objektesh;

Mbledhja dhe zbritja

· lidh numërimin me dhjetëshe në rendin rritës dhe zbritës për të gjetur 10 më shumë/më pak se një numër dyshifrorë të dhënë;

· mbledh dhe zbret një numër dyshifrorë me një shumëfish të 10, p.sh. 75 – 30;

· përdor simbolin e = për të paraqitur një barazim, p.sh. 16 + 4 = 17 + 3;

· mbledh së bashku katër ose pesë numra të vegjël;

· njeh simbole si ?,     për të paraqitur një numër të panjohur, p.sh.        +  ? = 10;

· gjen numrin e panjohur në mbledhje si 27 + ?  = 30;

· mbledh dhe zbret një numër dyshifrorë me një numër njëshifrorë;

· mbledh dy numra dyshifrorë;

· gjen ndryshesa të vogla të dy numrave dyshifrorë;

· kupton që mbledhja mund të kryhet duke ndryshuar vendin e numrave në mënyrë çfarëdo, ndërsa zbritja jo;

Shumëzimi dhe pjesëtimi
· kupton shumëzimin si mbledhje e përsëritur;

· përdor simbolin “x”;

· kupton shumëzimin duke përshkruar një rreshtim;

· kupton pjesëtimin si grupim;

· përdor simbolin “:” ; 

· përdor numërimin me dy, pesë ose dhjetë për të zgjidhur problema duke përfshirë mbledhjen e përsëritur;

· gjen dyfishin e shumëfishave të 5 duke e lidhur me gjysmën;

· dyfishon numrat dyshifrorë;

· zbulon fakte të shumëzimit dhe pjesëtimit duke përdorur tabelën e shumëzimit me 3 dhe 4;

Strategji të veprimeve me mend

Nxënësi:

· përdor strategji të ndryshme për të kryer veprime të thjeshta me mend;

· gjen dhe thotë përmendësh të gjitha çiftet e numrave  që e kanë shumë 10 dhe 20;

· copëzon në çifte të gjithë numrat deri në 20 duke shprehur vetitë e mbledhjes dhe zbritjes;

· gjen të gjitha çiftet e shumëfishave të 10 me shumë 100 duke shprehur vetitë e mbledhjes dhe zbritjes;

· njeh shumëfishat e 2, 5 dhe 10 duke shprehur vetitë e shumëzimit dhe pjesëtimit;

· gjen dyfishin për numrat më të mëdhenj se 10 (përfshirë 15, 20, 25, 50).

· shpjegon strategji dhe arsyeton veprimet.


1.6 Tematika: Matja

	Përshkrimi i tematikës: Nxënësi zbaton proceset e matjes, përzgjedh teknika të përshtatshme për të kryer matje direkte në situata reale. Ai  orientohet në kohë dhe kryen renditjen në kohë të ngjarjeve që kanë të bëjnë me jetën e tyre të përditshme.  Nxënësi ndërton njohuri fillestare të përdorimit në matje të njësive standarde: m, cm, kg, orë, ditë, javë, muaj, vit dhe të monedhave. Njehsimet kufizohen në matjen e gjatësisë, kohës, masës dhe përdorimin e monedhave.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat matematikore: 

Zgjidhja problemore: Identifikon kërkesat e problemeve të thjeshta. Përdor mjete dhe metoda themelore për arritje të rezultateve gjatë matjeve të objekteve në klasë dhe në jetën e përditshme. Bën vrojtime dhe hetime që ndihmojnë në të kuptuarit e njohurive dhe  zotërimin e shprehive matematike.
Arsyetimi dhe vërtetimi matematik: Demonstron të kuptuarit e konceptit të numërimit të figurave, madhësive, vizatimeve dhe objekteve. Zbaton shprehi të arsyetimit  për të bërë hamendësime.

Të menduarit dhe komunikimi matematik: Komunikon   të   menduarin matematik nëpërmjet të folurit, të shkruarit, të dëgjuarit  duke përdorur gjuhën e përditshme. Përdor fjalorin fillestar të matematikës për t’u shprehur matematikisht nëpërmjet paraqitjeve të ndryshme. Krijon paraqitje të koncepteve  të  thjeshta matematike me mjete konkrete, lëvizje fizike, vizatime, numra, simbole dhe i zbaton në zgjidhje problemash.
Lidhja konceptuale: Bën lidhje të thjeshta mes koncepteve themelore të matjeve. Bën lidhje ndërmjet njohurive dhe shprehive matematikore me situata të thjeshta nga jeta e përditshme.

Modelimi matematik: Paraqet numrat, figurat dhe konceptet e thjeshta matematikore duke i ndërlidhur ato me situata konkrete.
Përdorimi i teknologjisë në matematikë: Përdor mjete të thjeshta për llogaritje dhe matje, në mënyrë që të zgjidhë probleme të ndryshme matematikore.

	Njohuritë për realizimin e kompetencave të lëndës
	Shkathtësitë për realizimin e kompetencave të lëndës 

	Gjatësia dhe masa

· Njësitë standarde (centimetri, metri, grami, kilogrami)

· Krahasimi i sendeve sipas gjatësisë dhe masës, duke përdorur njësitë standarde.
	Nxënësi:

Gjatësia dhe masa 
· vlerëson (me afërsi), mat dhe krahason gjatësi dhe masa duke përdorur njësitë standarde dhe jostandarde si dhe mjete të ndryshme matje; 
· krahason gjatësitë dhe masën e dy ose më shumë sendeve duke përdorur njësitë standarde (centimetri, metri, grami, kilogrami); 

	Qëndrime dhe vlera

Nxënësi: 

· vlerëson me afërsi një matje dhe verifikon me llogaritje;

· është inovativ dhe paraqet idetë e reja të tij;

· demonstron kuriozitet për matjet e gjatësive, peshës, kohës, monedhat;

· organizon lidhjen konceptuale të njohurive;

· përdor imagjinatën për zgjidhjen e problemeve me matjen;

· demonstron pavarësi në mendime dhe veprime;

· demonstron besim në forcat vetjake;

· respekton punën e kryer mirë dhe pranimin e opinioneve të tjera (madje edhe të kundërta) duke treguar tolerancë;


1.7 Tematika: Gjeometria

	Përshkrimi i tematikës: Nxënësi përdor arsyetimin për të zbuluar marrëdhëniet gjeometrike për forat 2D  (2 dimensionale) dhe 3D  (3 dimensionale). Nxënësi zgjeron  njohuritë  për  figurat dy dimensionale  (katror, drejtkëndësh, rreth dhe pesëkëndësh apo gjashtëkëndësh të rregullt dhe jo të rregullt) dhe përshkruan disa prej tyre në bazë të numrit të brinjëve e kulmeve, me anë të ilustrimeve konkrete. Njeh këndet dhe klasifikon disa trupa gjeometrikë. Ai trajton në mënyrë intuitive njohuri për simetrinë boshtore.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat matematikore: 

Zgjidhja problemore: Bën vrojtime dhe hetime që ndihmojnë në të kuptuarit e njohurive gjeometrike.
Arsyetimi dhe vërtetimi matematik: Demonstron të kuptuarit e konceptit të numërimit figurave, madhësive, vizatimeve dhe objekteve. Zbaton shprehi të arsyetimit  për të bërë hamendësime.

Të menduarit dhe komunikimi matematik: Krijon paraqitje të koncepteve  të  thjeshta matematike me mjete konkrete, lëvizje fizike, vizatime, numra, simbole dhe i zbaton në zgjidhje problemash.
Lidhja konceptuale: Bën lidhje të thjeshta mes koncepteve themelore të matjeve. Bën lidhje ndërmjet njohurive dhe shprehive matematikore me situata nga jeta e përditshme.  Identifikon veti të figurave të ndryshme. Klasifikon figurat sipas këtyre vetive.

Modelimi matematik: Krijon modele të thjeshta të figurave nga klasa dhe nga jeta e përditshme. Paraqet figurat dhe koncepte të thjeshta matematikore duke i ndërlidhur ato me situata konkrete.

	Njohuritë për realizimin e kompetencave të lëndës
	Shkathtësitë për realizimin e kompetencave të lëndës

	Gjeometria në plan

· Rrethi, katrori, drejtkëndëshi, pesëkëndëshi dhe gjashtëkëndëshi i rregullt dhe jo i rregullt.

· Vetitë e figurave. 

· Kuptimi i këndit si rrotullim

Gjeometria në hapësirë

· Kubi, kuboidi, cilindër, kon, sferë, piramidë.

· Vetitë  e trupave.

Shndërrimet gjeometrike

· Figura simetrike.

· Drejtëza e simetrisë.

· Lëvizja, pozicioni, drejtimi orar dhe kundërorar.

· Rrotullimi i plotë, gjysmë i plotë dhe çerek i plotë.
	Nxënësi:

Gjeometria në plan

· dallon, emërton, vizaton format 2D (katror, drejtkëndësh, rreth, pesëkëndësh dhe gjashtëkëndësh të rregullt dhe jo të rregullt) dhe i përshkruan ato sipas vetive;
· njeh figura të njëjta që ndodhen në pozicione të ndryshme;  

· kupton këndin si rrotullim

Gjeometria në hapësirë

· dallon, emërton, krijon format 3D (kubi, kuboidi, koni, cilindri, sfera dhe piramida) dhe vetitë e tyre;

· njeh trupat format 3D që përbëhen nga figura 2D;

Shndërrime gjeometrike

· identifikon simetrinë në figura 2D apo modelime të tjera;

· vizaton drejtëzën e simetrisë;

· dallon figura simetrike nga jeta e përditshme;

· ndjek dhe jep instruksione për pozicione, drejtime apo lëvizje të ndryshme;

· njeh rrotullimin e plotë, gjysmë, çerek me drejtim orar apo kundërorar,

· njeh që një kënd i drejtë është një çerek rrotullimi.

	Qëndrime dhe vlera

Nxënësi:

· identifikon relacione të thjeshta ndërmjet numrave dhe figurave (p.sh. ky numër është dyfish ..... dhe kjo figurë ka ...... brinjë);

· paraqet dhe komunikon lirshëm mendimet e tij;

· demonstron kuriozitet për figurat 2D dhe objektet 3D;

· përdor imagjinatën për zgjidhjen e situatave gjeometrike;

· demonstron pavarësi në lidhjen me figura nga jeta reale;

· respekton punën e kryer mirë dhe pranimin e opinioneve të tjera (madje edhe të kundërta) duke treguar tolerancë;

· demonstron vullnet në arritjen e rezultateve;

· respekton përpjekjet personale dhe ato në grup.


PLANIFIKIMI TREMUJOR (JANAR – MARS)

FUSHA: MATEMATIKË

LËNDA: MATEMATIKË

	Nr
	Kreu
	Temat mësimore


	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi


	Burimet

	1
	6-Shumëzimi dhe pjesëtimi      15 ore
	Diskutojmë së bashku 
	Diskutime mbi përvojat jetësore të nxënësve
	metoda ndërvepruese, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse;

lojëra në funksion të konceptit;

puna në grup dhe puna individuale;

punë me gjithë klasën;

punë në çift;

zbulimi dhe eksplorimi;

zbatime praktike brenda dhe jashtë klase;

metoda integruese;

diskutime, bashkëbisedime;

teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues;

përshkrime dhe prezantime në forma të ndryshme;

projekte të thjeshta nën drejtimin e mësueses;

situata me role.


	Vlerësimi i vazhduar

Përgjigje të dhëna në mënyra të ndryshme: vizatimet, detyrat e shkruara, plotësimet; lojërat;

bisedat me njëri-tjetrin; 

plotësimi i detyrave në Librin e nxënësit;
pjesëmarrja në veprimtaritë e përshkruara në Librin e mësuesit;
vlerësimi individual; 

vlerësimi në çift;

vlerësimi i punës në grup;

vlerësimi i detyrave në fletore;
paraqitja me gojë ose me shkrim.

Vlerësim përmbledhës:
detyrë kontrolli për një grup temash të caktuara;
test në përfundim të vitit shkollor;
vlerësim i portofolit.
· vlerësimi i përgjigjeve me gojë;

· vlerësimi i punës në grup;
· vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë;
· vlerësimi i detyrave të shtëpisë;
· testet për për një grup temash të caktuara;
· testet në përfundim të një kohe të caktuar;
testet në përfundim të gjysmës së parë ose në fund të vitit mësimor
	Libri i nxënësit

Matematika 2, Oxford University Press, Botime Pegi;
Libri i mësuesit: Matematika 2, Oxford University Press, Botime Pegi;

libra të tjerë ndihmës;

mjete mësimore të përshkruara në Librin e mësuesit;

mjete të tjera të krijuara nga mësuesja.

mjete  pamore,  teknologji  të nevojshme, vizatime, modelime, alternative

	2
	
	Me nga dy
	Gjen numrat çift dhe numrat tek.


	
	
	

	3
	
	Me nga dy
	Gjen numrat çift dhe numrat tek.


	
	
	

	4
	
	Me nga pese dhe me nga dhjete
	Klasifikimi i numrave, p.sh. numër çift ose tek, shumëfish i 2, 5 dhe 10
	
	
	

	5
	
	Me nga pese dhe me nga dhjete
	Klasifikimi i numrave, p.sh. numër çift ose tek, shumëfish i 2, 5 dhe 10
	
	
	

	6
	
	Me nga tre dhe me nga katër
	Klasifikimi i numrave, p.sh. numër çift ose tek, shumëfish i 3,4
	
	
	

	7
	
	Me nga tre dhe me nga katër
	Klasifikimi i numrave, p.sh. numër çift ose tek, shumëfish i 3,4
	
	
	

	8
	
	Rreshtimet
	Shumëzimi me anë të rreshtimeve
	
	
	

	9
	
	Rreshtimet
	Shumëzimi me anë të rreshtimeve
	
	
	

	10
	
	Pjesëtimi si grupim
	Pjesëtimi me ane te  grupimeve
	
	
	

	11
	
	Pjesëtimi si grupim
	Pjesëtimi me ane te  grupimeve
	
	
	

	12
	
	Mbetjet 
	
	
	
	

	13
	
	Mbetjet
	
	
	
	

	14
	
	Shumëzimi dhe pjesëtimi
	Përdorimi i simbolit të shumëzimit “x”.


	
	
	

	15
	
	Shumëzimi dhe pjesëtimi
	Përdorimi i simbolit të shumëzimit “x
	
	
	

	16
	7-Pjesa e nje te tere                        11 ore
	Diskutojmë së bashku
	Diskutime mbi përvojat jetësore të nxënësve
	
	
	

	17
	
	Gjysma e një figure
	
	
	
	

	18
	
	Gjysma e një figure
	Shkrimi i thyesave 1/2
	
	
	

	19
	
	Gjysma e një sasie
	Shkrimi i thyesave 1/2
	
	
	

	20
	
	Gjysma e një sasie
	Shkrimi i thyesave 1/2
	
	
	

	21
	
	Çereku dhe treçereku i një figure
	Shkrimi i thyesave 1/4
	
	
	

	22
	
	Çereku dhe treçereku i një figure
	Shkrimi i thyesave ¼, 3/4
	
	
	

	23
	
	Çereku i një sasie
	Shkrimi i thyesave 1/4
	
	
	

	24
	
	Çereku i një sasie
	Shkrimi i thyesave 1/4
	
	
	

	25
	
	Pjesët e një të tëre
	Modelimi i një objekti konkret
	
	
	

	26
	
	Pjesët e një të tëre
	Modelimi i një objekti konkret
	
	
	

	27
	8-Format janë kudo                     17 ore
	Diskutojmë së bashku 
	Diskutime mbi përvojat jetësore të nxënësve
	
	
	

	28
	
	Figurat 
	Modelime figurash në tabelën
	
	
	

	29
	
	Figurat
	Modelime figurash në tabelën
	
	
	

	30
	
	Trupat
	Modelimi i një objekti konkret tredimensional
	
	
	

	31
	
	Trupat
	Modelimi i një objekti konkret tredimensional
	
	
	

	32
	
	Trupat
	Modelimi i një objekti konkret tredimensional
	
	
	

	33
	
	Grupojmë format duke përdorur diagramin e Venit
	Grupojmë format duke përdorur diagramin
	
	
	

	34
	
	Grupojmë format duke përdorur diagramin e Venit
	Grupojmë format duke përdorur diagramin e Venit
	
	
	

	35
	
	Grupojmë format duke përdorur diagramin e Karolit
	Grupojmë format duke përdorur diagramin 
	
	
	

	36
	
	Grupojmë format duke përdorur diagramin e Karolit
	Grupojmë format duke përdorur diagramin
	
	
	

	37
	
	Simetria pasqyruese 1
	Modele me simetri të marra nga arti ose nga burime të tjera
	
	
	

	38
	
	Simetria pasqyruese 1
	Modele me simetri të marra nga arti ose nga burime të tjera
	
	
	

	39
	
	Simetria pasqyruese 2
	Modele me simetri të marra nga arti ose nga burime të tjera
	
	
	

	40
	
	Simetria pasqyruese 2
	Modele me simetri të marra nga arti ose nga burime të tjera
	
	
	

	41
	
	Format janë kudo
	
	
	
	

	42
	
	Format janë kudo
	
	
	
	

	43
	
	Format janë kudo
	
	
	
	

	44
	9-Matjet               7 0re
	Diskutojmë së bashku
	Veprimtari me nxënës për të krahasuar shtatlartësinë e tyre.
	
	
	

	45
	
	Matim me centimetra
	Veprimtari me nxënës për të krahasuar objekte
	
	
	

	46
	
	Matim me centimetra
	Veprimtari me nxënës për të krahasuar objekte
	
	
	

	47
	
	Matje me një fije spango ose me një fije tjetër
	Veprimtari me nxënës për të matur objekte
	
	
	

	48
	
	Matje me një fije spango ose me një fije tjetër
	Veprimtari me nxënës për të matur objekte
	
	
	

	49
	
	Matje me metër
	Veprimtari me nxënës për të krahasuar objekte
	
	
	


Tabela 1: Rezultatet kryesore të të nxënit  sipas kompetencave kyçe që realizohen nëpërmjet lëndës së matematikës për shkallën e parë dhe të dytë

	Shkalla e parë

Nxënësi:
	Shkalla e dytë

Nxënësi:

	Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit

	· ritregon një situatë të thjeshtë të dëgjuar më parë;

· paraqet të paktën një mendim për një detyrë të caktuar gjatë diskutimit në grup;
	· dëgjon me vëmendje prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim me pyetje, komente apo sqarime;

· prezanton një temë të caktuar para të tjerëve në një kohëzgjatje deri në 10 minuta;

	Kompetenca e të menduarit

	· gjen veçoritë e një objekti, të dhënë, ndan dhe krahason më pas në grup gjetjet e veta;

· sqaron me anë të të folurit hapat e zgjidhjes së një problemi të  thjeshtë matematikor me të cilin ballafaqohet në një situatë jetësore;

· arsyeton para grupit mënyrën e zgjidhjes së një problemi nga matematika;
	· klasifikon objekte duke shprehur mendimin e tij;

· zgjidh problemin dhe detyrën e dhënë në  matematikë, duke dhënë shembuj nga jeta e përditshme për situata të ngjashme;

· paraqet dhe argumenton mënyrën e zgjidhjes së një problemi/detyre të caktuar në matematikë  në një kohëzgjatje prej 6-10 minutash;



	Kompetenca e të nxënit

	· përzgjedh materialet/mjetet, si letrën, plastelinën, shkopinjtë, ngjyrat, numëratoren, etj, për kryerjen e një detyre të caktuar dhe arsyeton zgjedhjen që ka bërë;

· ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në material për të realizuar një veprim/aktivitet/ detyrë që kërkohet;

· parashtron pyetje dhe përgjigjet në pyetjet për temën /problemin/detyrën e dhënë në njërën nga format e të shprehurit;

· zgjidh në mënyrë të pavarur problemin, detyrën e dhënë dhe prezanton para të tjerëve mënyrat e mundshme të zgjidhjes; 

· mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë, aktivitet duke përdorur teknika të ndryshme për gjetjen e gabimeve - vështirësive dhe i korrigjon ato;

· grumbullon dhe klasifikon materialet e performancës së vet për përgatitjen apo pasurimin e portofolit personal;

· identifikon  njohuritë që ka, të cilat e ndihmojnë për të kryer një detyrë  apo veprimtari të caktuar dhe kërkon këshilla e informacion për kapërcimin e vështirësive;
	· identifikon dhe krahason informacionet e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar, duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh. duke i shënuar me shenja të ndryshme);

· zgjidh në mënyrë të pavarur problemin, detyrën e dhënë dhe prezanton para të tjerëve mënyrat e mundshme të zgjidhjes; 

· krahason përparimin e tij, me përvojën paraprake gjatë kryerjes së një detyre apo një veprimtarie të caktuar;

· përdor portofolin personal si mjet për identifikimin e përparësive dhe mangësive të veta në fusha të caktuara, duke hartuar një plan pune me hapa konkretë për përmirësim;

· identifikon cilësitë, që zotëron dhe ato që duhen zhvilluar për të nxënë gjatë zhvillimit të  një detyre apo veprimtarie të caktuar duke bashkëpunuar me të tjerët;

· përdor dhe zbaton në mënyrë efektive informacionin /njohuritë për zgjidhjen e një problemi /detyre të caktuar, përmes shfrytëzimit të TIK-ut apo burimeve të tjera;

· prezanton për 6-10 minuta përvojën e vet;

	Kompetenca për jetën, sipërmarrjen  dhe mjedisin

	· kontrollon mjetet/materialet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti (në klasë/shkollë apo jashtë saj); 

· identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/aktiviteti në klasë, në shkollë, në mjedisin shtëpiak , në lagje/komunitet;
	· përgatit një projekt të vogël duke theksuar veprimtaritë kryesore për një çështje që e shqetëson në shkollë ose komunitet dhe përcakton kohën, vendin, materialet, mjetet;

· identifikon dhe llogarit shpenzimet personale ose familjare përgjatë një jave dhe i paraqet ato në formë tabelare/grafike apo në një formë tjetër;

· paraqet në formë tabelare, grafike, vizatimi apo formë tjetër  veprimtaritë e përkujdesjes  për qeniet e gjalla, të cilat mundësojnë zhvillimin, rritjen apo ruajtjen e shëndetit të tij;

	Kompetenca personale

	· bashkëpunon me të tjerët pavarësisht prejardhjes, aftësive dhe nevojave të veçanta për arritjen e një qëllimi të përbashkët në aktivitetet  në klasë, shkollë apo jashtë saj;
	· propozon alternativa për zgjidhjen konstruktive të një konflikti ndërpersonal duke analizuar rrethanat, që çuan në konflikt dhe ndan përvojat, mendimet dhe ndjenjat e veta me anëtarët e grupit;

· bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave të veçanta) drejt arritjes së një qëllimi të përbashkët. (projekti/ aktiviteti në bazë klase /shkolle apo jashtë saj);

	Kompetenca qytetare

	· diskuton dhe në bashkëpunim me anëtarët e grupit vendos rregullat në grup, në klasë, për realizimin e aktivitetit, mirësjelljes, pastërtisë, etj. 

· arsyeton nevojën e zbatimit të rregullave në lojë, në klasë, shkollë, në rrugë apo në familje dhe paraqet pasojat e moszbatimit të ndonjë rregulli në shembullin e caktuar.
	· shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe vendos për mënyrat e përfundimit të një aktiviteti të përbashkët;

· prezanton në mënyrë kronologjike ndryshimet në familje apo komunitet (si, objektet e banimit, festat, veshjet, ushqimet, mënyrën e të ushqyerit, menaxhimit të ekonomisë familjare, të drejtat dhe përgjegjësitë në familje etj), si dhe disa nga personalitetet dhe ngjarjet kryesore të popullit, duke dalluar ndryshimet dhe ngjashmërinë ndërmjet të tashmes dhe së shkuarës;


1.8 Tematika: Matja

	Përshkrimi i tematikës: Nxënësi zbaton proceset e matjes, përzgjedh teknika të përshtatshme për të kryer matje direkte në situata reale. Ai  orientohet në kohë dhe kryen renditjen në kohë të ngjarjeve që kanë të bëjnë me jetën e tyre të përditshme.  Nxënësi ndërton njohuri fillestare të përdorimit në matje të njësive standarde: m, cm, kg, orë, ditë, javë, muaj, vit dhe të monedhave. Njehsimet kufizohen në matjen e gjatësisë, kohës, masës dhe përdorimin e monedhave.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat matematikore: 

Zgjidhja problemore: Identifikon kërkesat e problemeve të thjeshta. Përdor mjete dhe metoda themelore për arritje të rezultateve gjatë matjeve të objekteve në klasë dhe në jetën e përditshme. Bën vrojtime dhe hetime që ndihmojnë në të kuptuarit e njohurive dhe  zotërimin e shprehive matematike.
Arsyetimi dhe vërtetimi matematik: Demonstron të kuptuarit e konceptit të numërimit të figurave, madhësive, vizatimeve dhe objekteve. Zbaton shprehi të arsyetimit  për të bërë hamendësime.

Të menduarit dhe komunikimi matematik: Komunikon   të   menduarin matematik nëpërmjet të folurit, të shkruarit, të dëgjuarit  duke përdorur gjuhën e përditshme. Përdor fjalorin fillestar të matematikës për t’u shprehur matematikisht nëpërmjet paraqitjeve të ndryshme. Krijon paraqitje të koncepteve  të  thjeshta matematike me mjete konkrete, lëvizje fizike, vizatime, numra, simbole dhe i zbaton në zgjidhje problemash.
Lidhja konceptuale: Bën lidhje të thjeshta mes koncepteve themelore të matjeve. Bën lidhje ndërmjet njohurive dhe shprehive matematikore me situata të thjeshta nga jeta e përditshme.

Modelimi matematik: Paraqet numrat, figurat dhe konceptet e thjeshta matematikore duke i ndërlidhur ato me situata konkrete.
Përdorimi i teknologjisë në matematikë: Përdor mjete të thjeshta për llogaritje dhe matje, në mënyrë që të zgjidhë probleme të ndryshme matematikore.

	Njohuritë për realizimin e kompetencave të lëndës


	Shkathtësitë për realizimin e kompetencave të lëndës 

	Gjatësia dhe masa

· Njësitë standarde (centimetri, metri, grami, kilogrami)

· Krahasimi    i    sendeve    sipas gjatësisë dhe masës duke përdorur njësitë standarde.

Koha
· Sekonda, minuta, ora, dita, java, muaji dhe viti, renditja e ditëve të javës dhe e muajve të vitit. 
· Leximi i orës me gjysmë orë.

· Lidhja ndërmjet njësive të kohës.

Monedhat
· Njohja  me  monedhat.   

· Llogaritja e blerjeve që lidhet me një sasi të caktuar lekësh (monedha).

Vëllimi

· Vëllimi i lëngjeve në enëve në mënyrë konkrete (me njësi standarde litrin).

· Krahasimi i vëllimit të lëngjeve në enë.
	Nxënësi:

Gjatësia dhe masa 
· vlerëson (me afërsi), mat dhe krahason gjatësi dhe masa duke përdorur njësitë standarde dhe jostandarde si dhe mjete të ndryshme matje; 
· krahason gjatësitë dhe masën e dy ose më shumë sendeve duke përdorur njësitë standarde (centimetri, metri, grami, kilogrami) ; 

Koha 

· njeh njësitë e kohës (sekonda, minuta, ora, dita, java, muaji dhe viti);

· njeh lidhjen ndërmjet njësive të kohës;

· lexon orën me gjysmë ore në orën dixhitale dhe orën me akrepa;

· mat aktivitete që kryhen me sekonda dhe minuta;

· njeh dhe rendit ditët e javës dhe muajt e vitit;

Monedhat

· njeh dhe përdor të gjitha monedhat; 
· përdor simbolet  e parave;

· llogarit shuma me monedha me çmime të sendeve nga jeta e tij e përditshme 

Vëllimi

· vlerëson (me sy), mat dhe krahason vëllimin duke përdorur njësitë standarde dhe jostandarde si dhe mjete të ndryshme matje; 
· krahason vëllimin e enëve të ndryshme të njohura për ta. duke përdorur njësitë standarde (litrin);

	Qëndrime dhe vlera

Nxënësi: 

· vlerëson me afërsi një matje dhe verifikon me llogaritje;

· është inovativ dhe paraqet idetë e reja të tij;

· demonstron kuriozitet për matjet e gjatësive, peshës, kohës, monedhat;

· organizon lidhjen konceptuale të njohurive;

· përdor imagjinatën për zgjidhjen e problemeve me matjen;

· demonstron pavarësi në mendime dhe veprime;

· demonstron besim në forcat vetjake;

· respekton punën e kryer mirë dhe pranimin e opinioneve të tjera (madje edhe të kundërta) duke treguar tolerancë;


1.9 Tematika: Gjeometria

	Përshkrimi i tematikës: Nxënësi përdor arsyetimin për të zbuluar marrëdhëniet gjeometrike për format 2D (2 dimensionale) dhe 3D (3 dimensionale). Nxënësi zgjeron  njohuritë  për  figurat dy dimensionale  (katror, drejtkëndësh, rreth dhe pesëkëndësh apo gjashtëkëndësh të rregullt dhe jo të rregullt) dhe përshkruan disa prej tyre në bazë të numrit të brinjëve e kulmeve, me anë të ilustrimeve konkrete. Njeh këndet dhe klasifikon disa trupa gjeometrikë. Ai trajton në mënyrë intuitive njohuri për simetrinë boshtore.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat matematikore: 

Zgjidhja problemore: Bën vrojtime dhe hetime që ndihmojnë në të kuptuarit e njohurive gjeometrike.
Arsyetimi dhe vërtetimi matematik: Demonstron të kuptuarit e konceptit të numërimit figurave, madhësive, vizatimeve dhe objekteve. Zbaton shprehi të arsyetimit  për të bërë hamendësime.

Të menduarit dhe komunikimi matematik: Krijon paraqitje të koncepteve  të  thjeshta matematike me mjete konkrete, lëvizje fizike, vizatime, numra, simbole dhe i zbaton në zgjidhje problemash.
Lidhja konceptuale: Bën lidhje të thjeshta mes koncepteve themelore të matjeve. Bën lidhje ndërmjet njohurive dhe shprehive matematikore me situata nga jeta e përditshme.  Identifikon veti të figurave të ndryshme. Klasifikon figurat sipas këtyre vetive.

Modelimi matematik: Krijon modele të thjeshta të figurave nga klasa dhe nga jeta e përditshme. Paraqet figurat dhe koncepte të thjeshta matematikore duke i ndërlidhur ato me situata konkrete.

	Njohuritë për realizimin e kompetencave të lëndës
	Shkathtësitë për realizimin e kompetencave të lëndës

	Gjeometria në plan

· Rrethi, katrori, drejtkëndëshi, pesëkëndëshi dhe gjashtëkëndëshi i rregullt dhe jo i rregullt.

· Vetitë e figurave. 

· Kuptimi i këndit si rrotullim

Gjeometria në hapësirë

· Kubi, kuboidi, cilindër, kon, sferë, piramidë.

· Vetitë  e trupave.

Shndërrimet gjeometrike

· Figura simetrike.

· Drejtëza e simetrisë.

· Lëvizja, pozicioni, drejtimi orar dhe kundërorar.

· Rrotullimi i plotë, gjysmë i plotë dhe çerek i plotë.
	Nxënësi:

Gjeometria në plan

· dallon, emërton, vizaton format 2D (katror, drejtkëndësh, rreth, pesëkëndësh dhe gjashtëkëndësh të rregullt dhe jo të rregullt) dhe i përshkruan ato sipas vetive;
· njeh figura të njëjta që ndodhen në pozicione të ndryshme;  

· kupton këndin si rrotullim

Gjeometria në hapësirë

· dallon, emërton, krijon format 3D (kubi, kuboidi, koni, cilindri, sfera dhe piramida) dhe vetitë e tyre;

· njeh trupat format 3D që përbëhen nga figura 2D;

Shndërrime gjeometrike

· identifikon simetrinë në figura 2D apo modelime të tjera;

· vizaton drejtëzën e simetrisë;

· dallon figura simetrike nga jeta e përditshme;

· ndjek dhe jep instruksione për pozicione, drejtime apo lëvizje të ndryshme;

· njeh rrotullimin e plotë, gjysmë, çerek me drejtim orar apo kundërorar,

· njeh që një kënd i drejtë është një çerek rrotullimi.

	Qëndrime dhe vlera

Nxënësi:

· identifikon relacione të thjeshta ndërmjet numrave dhe figurave (p.sh. ky numër është dyfish ..... dhe kjo figurë ka ...... brinjë);

· paraqet dhe komunikon lirshëm mendimet e tij;

· demonstron kuriozitet për figurat 2D dhe objektet 3D;

· përdor imagjinatën për zgjidhjen e situatave gjeometrike;

· demonstron pavarësi në lidhjen me figura nga jeta reale;

· respekton punën e kryer mirë dhe pranimin e opinioneve të tjera (madje edhe të kundërta) duke treguar tolerancë;

· demonstron vullnet në arritjen e rezultateve;

· respekton përpjekjet personale dhe ato në grup.


1.10 Tematika: Statistika dhe probabiliteti

	Përshkrimi i tematikës: Nxënësi lexon dhe kupton të dhënat statistikore (me figura të ndryshme) nga jeta e përditshme. Ai lexon dhe plotëson një tabelë me të dhëna të thjeshta nga mjedisi i tyre.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat matematikore:

Zgjidhja problemore: Bën vrojtime dhe hetime, që ndihmojnë në të kuptuarit e njohurive dhe  zotërimin e shprehive  matematike.
Arsyetimi dhe vërtetimi matematik: Zbaton shprehi të arsyetimit  për të bërë hamendësime.
Të menduarit dhe komunikimi matematik: Ndërton struktura themelore të përshtatshme për matematikën duke grumbulluar  informacione nga shkolla dhe mjedisi jashtë shkollor. Komunikon  të  menduarin matematik nëpërmjet të folurit, të shkruarit, të dëgjuarit  duke përdorur gjuhën e përditshme.
Lidhja konceptuale: Bën lidhje ndërmjet njohurive dhe shprehive matematikore me situata nga jeta e përditshme. 

Modelimi matematik: Paraqet numrat dhe konceptet e thjeshta matematikore duke i ndërlidhur ato me situata konkrete.
Përdorimi i teknologjisë në matematikë: Përdor mjete të thjeshta për llogaritje.

	Njohuritë për realizimin e kompetencave të lëndës
	Shkathtësitë për realizimin e kompetencave të lëndës

	Grumbullimi, organizimi, interpretimi dhe përpunimi i të dhënave
· Veçimi dhe klasifikimi i një grupi objektesh, sipas një ose dy cilësie të përbashkët;
· Grafikët në shtyllë dhe Piktogramet.
	Nxënësi:

Grumbullimi, organizimi, interpretimi dhe përpunimi i të dhënave

· grumbullon, zbulon ose klasifikon të dhëna në një list ose tabelë;

· përdor  piktogramet për të prezantuar rezultatet;

· përdor diagramën e Venit për të klasifikuar numrat dhe objektet sipas një ose dy cilësive;

· shpjegon zgjedhjen duke përdorur gjuhën e përshtatshme.

	Qëndrime dhe vlera

Nxënësi:

· paraqet dhe komunikon lirshëm mendimet e tij;

· është inovativ dhe paraqet idetë e reja të tij;

· përdor imagjinatën për klasifikimin e objekteve;

· demonstron pavarësi në mendime dhe veprime;

· demonstron besim në forcat vetjake;

· respekton punën e kryer mirë dhe pranimin e opinioneve të tjera (madje edhe të kundërta) duke treguar tolerancë;

· respekton përpjekjet personale dhe ato në grup.


PLANIFIKIMI TREMUJOR (PRILL – QERSHOR)

FUSHA: MATEMATIKË

LËNDA: MATEMATIKË
	Nr
	Kreu
	Temat mësimore


	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi


	Burimet

	1
	9-Matjet               10 0re
	Matja me metër
	Veprimtari me nxënës për të krahasuar objekte
	metoda ndërvepruese, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse;

lojëra në funksion të konceptit;

puna në grup dhe puna individuale;

punë me gjithë klasën;

punë në çift;

zbulimi dhe eksplorimi;

zbatime praktike brenda dhe jashtë klase;

metoda integruese;

diskutime, bashkëbisedime;

teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues;

përshkrime dhe prezantime në forma të ndryshme;

projekte të thjeshta nën drejtimin e mësueses;

situata me role.


	Vlerësimi i vazhduar

Përgjigje të dhëna në mënyra të ndryshme: vizatimet, detyrat e shkruara, plotësimet; lojërat;

bisedat me njëri-tjetrin; 

plotësimi i detyrave në Librin e nxënësit;
pjesëmarrja në veprimtaritë e përshkruara në Librin e mësuesit;
vlerësimi individual; 

vlerësimi në çift;

vlerësimi i punës në grup;

vlerësimi i detyrave në fletore;
paraqitja me gojë ose me shkrim.

Vlerësim përmbledhës:
detyrë kontrolli për një grup temash të caktuara;
test në përfundim të vitit shkollor;
vlerësim i portofolit.
· vlerësimi i përgjigjeve me gojë;

· vlerësimi i punës në grup;
· vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë;
· vlerësimi i detyrave të shtëpisë;
· testet për një grup temash të caktuara;
· testet në përfundim të një kohe të caktuar;
testet në përfundim të gjysmës së parë ose në fund të vitit mësimor
	Libri i nxënësit

Matematika 2, Oxford University Press, Botime Pegi;
Libri i mësuesit: Matematika 2, Oxford University Press, Botime Pegi;

libra të tjerë ndihmës;

mjete mësimore të përshkruara në Librin e mësuesit;

mjete të tjera të krijuara nga mësuesja.

mjete  pamore,  teknologji  të nevojshme, vizatime, modelime, alternative

	2
	
	Matja e lëngjeve
	Veprimtari me nxënës për të matur  vëllimin e lëngjeve
	
	
	

	3
	
	Matja e lëngjeve
	Veprimtari me nxënës për të matur  vëllimin e lëngjeve
	
	
	

	4
	
	Peshat e kekut 
	Veprimtari me nxënës për të matur  peshën
	
	
	

	5
	
	Peshat e kekut
	Veprimtari me nxënës për të matur  peshën
	
	
	

	6
	
	Monedhat
	
	
	
	

	7
	
	Monedhat
	
	
	
	

	8
	
	Matjet 
	Veprimtari me nxënës për të matur  peshën
	
	
	

	9
	
	Matjet
	Veprimtari me nxënës për të matur  peshën
	
	
	

	10
	
	Matjet
	Veprimtari me nxënës për të matur objekte
	
	
	

	11
	10-Gjeometri       7 ore
	Diskutojmë së bashku
	Diskutime mbi përvojat jetësore të nxënësve
	
	
	

	12
	
	Rrotullimet dhe këndet e drejta
	Rrotullimi i plotë, gjysmë i plotë dhe çerek i plotë
	
	
	

	13
	
	Rrotullimet dhe këndet e drejta
	Rrotullimi i plotë, gjysmë i plotë dhe çerek i plotë
	
	
	

	14
	
	Kur udhëtojmë
	Diskutime mbi përvojat jetësore të nxënësve udhëtim imagjinar
	
	
	

	15
	
	Kur udhëtojmë
	Diskutime mbi përvojat jetësore të nxënësve udhëtim imagjinar
	
	
	

	16
	
	Gjeometri 
	Diskutime mbi përvojat jetësore
	
	
	

	17
	
	Gjeometri
	Diskutime mbi përvojat jetësore
	
	
	

	18
	11-Koha                       12 ore
	Bisedojmë se bashku
	Diskutime mbi përvojat jetësore
	
	
	

	19
	
	Sekondat dhe minutat
	Përdorim i lidhjes ndërmjet njësive të kohës
	
	
	

	20
	
	Sekondat dhe minutat
	Përdorim i  lidhjes  ndërmjet njësive të kohës
	
	
	

	21
	
	Gjysma e orës
	Leximi i orës me gjysmë orë
	
	
	

	22
	
	Gjysma e orës
	Veprimtari konkrete për leximin e orës
	
	
	

	23
	
	Ditët e javës
	Veprimtari që synojnë të dallojnë specifikën e ditëve të javës
	
	
	

	24
	
	Ditët e javës
	Veprimtari që synojnë të dallojnë specifikën e ditëve të javës
	
	
	

	25
	
	Muajt e vitit
	Veprimtari që synojnë të dallojnë specifikën e ditëve të vitit
	
	
	

	26
	
	Muajt e vitit
	Veprimtari që synojnë të dallojnë specifikën e ditëve të vitit
	
	
	

	27
	
	Koha
	Diskutime për konceptin e kohës
	
	
	

	28
	
	Koha
	Diskutime për konceptin e kohës
	
	
	

	29
	
	Koha
	Diskutime për konceptin e kohës
	
	
	

	30
	Përpunimi i të dhënave             8  ore
	Diskutojmë së bashku
	Diskutime mbi përvojat jetësore të nxënësve
	
	
	

	31
	
	Grafike shtylle dhe piktograme
	Zgjedhja e një piktogrami dhe paraqitja e të dhënave
	
	
	

	32
	
	Grafike shtylle dhe piktograme
	Zgjedhja e një piktogrami dhe paraqitja e të dhënave
	
	
	

	33
	
	Grupojmë duke përdorur diagramin e Karolit
	Klasifikimi i  informacionit ne diagrame
	
	
	

	34
	
	Grupojmë duke përdorur diagramin e Venit
	Klasifikimi i  informacionit ne diagrame
	
	
	

	35
	
	Grupojmë duke përdorur diagramin e Venit
	Klasifikimi i numrat çift dhe numrat tek ne diagrame
	
	
	

	36
	
	Përpunim i të dhënave
	Veçimi dhe klasifikimi i një grupi objektesh, sipas një ose dy cilësie të përbashkët
	
	
	

	37
	
	Përpunim i të dhënave
	Veçimi dhe klasifikimi i një grupi objektesh, sipas një ose dy cilësie të përbashkët
	
	
	


	Nr
	Kreu
	Temat mësimore


	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi


	Burimet

	1
	1- Dhjetëshe dhe njëshe         9 orë
	Diskutojmë së bashku
	Diskutime mbi përvojat jetësore të nxënësve
	metoda ndërvepruese, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse;

lojëra në funksion të konceptit;

puna në grup dhe puna individuale;

punë me gjithë klasën;

punë në çift;

zbulimi dhe eksplorimi;

zbatime praktike brenda dhe jashtë klase;

metoda integruese;

diskutime, bashkëbisedime;

teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues;

përshkrime dhe prezantime në forma të ndryshme;

projekte të thjeshta nën drejtimin e mësueses;

situata me role.


	Vlerësimi i vazhduar

Përgjigje të dhëna në mënyra të ndryshme: vizatimet, detyrat e shkruara, plotësimet; lojërat;

bisedat me njëri-tjetrin; 

plotësimi i detyrave në Librin e nxënësit;
pjesëmarrja në veprimtaritë e përshkruara në Librin e mësuesit;
vlerësimi individual; 

vlerësimi në çift;

vlerësimi i punës në grup;

vlerësimi i detyrave në fletore;
paraqitja me gojë ose me shkrim.

Vlerësim përmbledhës:
detyrë kontrolli për një grup temash të caktuara;
test në përfundim të vitit shkollor;
vlerësim i portofolit.
· vlerësimi i përgjigjeve me gojë;

· vlerësimi i punës në grup;
· vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë;
· vlerësimi i detyrave të shtëpisë;
· testet për për një grup temash të caktuara;
· testet në përfundim të një kohe të caktuar;
testet në përfundim të gjysmës së parë ose në fund të vitit mësimor
	Libri i nxënësit

Matematika 2, Oxford University Press, Botime Pegi;
Libri i mësuesit: Matematika 2, Oxford University Press, Botime Pegi;

libra të tjerë ndihmës;

mjete mësimore të përshkruara në Librin e mësuesit;

mjete të tjera të krijuara nga mësuesja.

mjete  pamore,  teknologji  të nevojshme, vizatime, modelime, alternative

	2
	
	Numërojmë me nga 10 dhe me nga 1
	Veprimtari me renditje  te numrave
	
	
	

	3
	
	Numërojmë me nga 10 dhe me nga 1
	Veprimtari me renditje te numrave
	
	
	

	4
	
	Vlerat e shifrës
	Formim I numrave nga kompleti I letrave me vendvlera
	
	
	

	5
	
	Vlerat e Shifrës
	Formim I numrave nga kompleti I letrave me vendvlera
	
	
	

	6
	
	Me përafrim dhe me numërim
	Situata konkrete numërim I objekteve
	
	
	

	7
	
	Me përafrim dhe me numërim
	Situata konkrete numërim i objekteve
	
	
	

	8
	
	Dhjetëshe dhe njëshe 
	Formim I numrave nga kompleti I letrave me vendvlera
	
	
	

	9
	
	Dhjetëshe dhe njëshe 
	Veprimtari me gjetjen e numrit
	
	
	

	10
	2-Rregullsitë numerike dhe vetitë e numrave               13 orë
	Diskutojmë së bashku 
	Diskutime mbi përvojat jetësore të nxënësve
	
	
	

	11
	
	Numrat tek dhe numrat çift
	Veprimtari zbuluese me lojëra në Librin e nxënësit
	
	
	

	12
	
	Numrat tek dhe numrat çift
	Veprimtari zbuluese me lojëra në Librin e nxënësit
	
	
	

	13
	
	Dyfishat
	Situata me sende konkrete me dominotë
	
	
	

	14
	
	Dyfishat
	Veprimtari zbuluese
	
	
	

	15
	
	Renditja e numrave dhe gjetja e numrave ndërmjet
	Veprimtari me renditje te numrave
	
	
	

	16
	
	Renditja e numrave dhe gjetja e numrave ndërmjet
	Veprimtari me renditje te numrave
	
	
	

	17
	
	Më i vogël se, me i madh se 
	Veprimtari me renditje dhe krahasim te numrave
	
	
	

	18
	
	Më i vogël se, më i madh se
	Veprimtari me renditje dhe krahasim te numrave
	
	
	

	19
	
	Numrat rendore
	Veprimtari me renditje te numrave
	
	
	

	20
	
	Numrat rendore
	Veprimtari me renditje te numrave
	
	
	

	21
	
	Rregullsitë numerike dhe vetitë e numrave 
	Veprimtari me renditje te numrave
	
	
	

	22
	
	Rregullsitë numerike dhe vetitë e numrave
	Veprimtari me renditje te numrave
	
	
	

	23
	 3-Çiftet e numrave           7ore
	Diskutojmë së bashku 
	Diskutime mbi përvojat jetësore të nxënësve
	
	
	

	24
	
	 Çiftet e numrave që formojnë 10 dhe rrumbullakimi
	Veprimtari me rrumbullakimin e numrave
	
	
	

	25
	
	Çiftet e numrave që formojnë 10 dhe rrumbullakimi
	Veprimtari me rrumbullakimin e  numrave
	
	
	

	26
	
	Çiftet e numrave që formojnë 20 dhe çiftet e numrave që formojnë 100
	Diskutime me situata me numra dhe se gati përditë është e nevojshme që të bëjmë llogaritje
	
	
	

	27
	
	Çiftet e numrave që formojnë 20 dhe çiftet e numrave që formojnë 100
	Diskutime me situata me numra dhe se gati përditë është e nevojshme që të bëjmë llogaritje
	
	
	

	28
	
	Çiftet e numrave
	Veprimtari përmbledhëse çfarë dimë rreth numrave
	
	
	

	29
	
	Çiftet e numrave
	Veprimtari përmbledhëse çfarë dimë rreth numrave
	
	
	

	30
	4-Llogarisim-mbledhja dhe zbritja                 18 ore
	Diskutojmë së bashku
	Diskutime mbi përvojat jetësore të nxënësve
	
	
	

	31
	
	Një më shumë, një më pak; 10 më shumë, 10 më pak
	Veprimtari konkrete zbuluese
	
	
	

	32
	
	Një më shumë, një më pak; 10 më shumë, 10 më pak
	Veprimtari konkrete zbuluese
	
	
	

	33
	
	Një më shumë, një më pak; 10 më shumë, 10 më pak
	Veprimtari konkrete zbuluese
	
	
	

	34
	
	Mbledhim numra të vegjël
	Mbledhja e dy dhe më shumë numrave njëshifrorë
	
	
	

	35
	
	Mbledhim numra të vegjël
	Mbledhja e dy dhe më shumë numrave njëshifrorë
	
	
	

	36
	
	Mbledhim dhe zbresim një numër një shifror me nga një numër dy shifrore
	Mbledhja e dy  numrave njëshifrorë ne bosht
	
	
	

	37
	
	Mbledhim dhe zbresim një numër një shifror me nga një numër dy shifror
	Mbledhja e dy  numrave njëshifrorë ne tabele
	
	
	

	38
	
	Mbledhim dy numra dy shifrore
	Mbledhja e dy  numrave njëshifrorë ne tabele
	
	
	

	39
	
	Mbledhim dy numra dy shifrore
	Veprimtari  zbuluese ne fjalekryq
	
	
	

	40 
	
	Mbledhim dy numra dy shifrore
	Veprimtari konkrete zbuluese
	
	
	

	41
	
	Gjej ndryshesën 
	Veprimtari konkrete zbuluese
	
	
	

	42
	
	Gjej ndryshesën
	Zbritja si heqje dhe numërim zbritës me numra ; gjetja e ndryshesës.


	
	
	

	43
	
	Numrat që mungojnë
	Veprimtari zbuluese në Librin e nxënësit
	
	
	

	44
	
	Numrat që mungojnë
	Veprimtari zbuluese në Librin e nxënësit
	
	
	

	45
	
	Numrat që mungojnë
	Veprimtari zbuluese në Librin e nxënësit
	
	
	

	46
	
	Llogaritim mbledhja dhe zbritja
	Mbledhja dhe zbritja e një numri dyshifrorë
	
	
	

	47
	
	Llogaritim mbledhja dhe zbritja
	Mbledhja dhe zbritja e një numri dyshifrorë
	
	
	

	48
	5-Familje numrash                7 ore
	Diskutojmë së bashku 
	Diskutime mbi përvojat jetësore të nxënësve
	
	
	

	49
	
	Familje faktesh për çiftet e numrave deri ne 20
	Mbledh zbret  dy numra dyshifrorë
	
	
	

	50
	
	Familje faktesh për çiftet e numrave deri ne 20
	Mbledh zbret  dy numra dyshifrorë
	
	
	

	51
	
	Familje faktesh për shumëfishat e 10-es deri ne 100
	Zbulon familje faktesh për shumëfishat e 10-es deri ne 100
	
	
	

	52
	
	Familje faktesh për shumëfishat e 10-es deri ne 100
	Zbulon familje faktesh për shumëfishat e 10-es deri ne 100
	
	
	

	53 
	
	Familje numrash
	Zbulon familje faktesh
	
	
	

	54
	
	Familje numrash
	Zbulon familje faktesh
	
	
	

	55
	6-Shumëzim dhe pjesëtimi      15 ore
	Diskutojmë së bashku 
	Diskutime mbi përvojat jetësore të nxënësve
	
	
	

	56
	
	Me nga dy
	Gjen numrat çift dhe numrat tek.


	
	
	

	57
	
	Me nga dy
	Gjen numrat çift dhe numrat tek.


	
	
	

	58
	
	Me nga pese dhe me nga dhjete
	Klasifikimi i numrave, p.sh. numër çift ose tek, shumëfish i 2, 5 dhe 10
	
	
	

	59
	
	Me nga pese dhe me nga dhjete
	Klasifikimi i numrave, p.sh. numër çift ose tek, shumëfish i 2, 5 dhe 10
	
	
	

	60 
	
	Me nga tre dhe me nga kater
	Klasifikimi i numrave, p.sh. numër çift ose tek, shumëfish i 3,4
	
	
	

	61
	
	Me nga tre dhe me nga kater
	Klasifikimi i numrave, p.sh. numër çift ose tek, shumëfish i 3,4
	
	
	

	62
	
	Rreshtimet
	Shumëzimi me anë të rreshtimeve
	
	
	

	63
	
	Rreshtimet
	Shumëzimi me anë të rreshtimeve
	
	
	

	64
	
	Pjesëtimi si grupim
	Pjesëtimi me anë të grupimeve
	
	
	

	65
	
	Pjesëtimi si grupim
	Pjesëtimi me anë të grupimeve
	
	
	

	66
	
	Mbetjet 
	
	
	
	

	67
	
	Mbetjet
	
	
	
	

	68
	
	Shumëzimi dhe pjesëtimi
	Përdorimi i simbolit të shumëzimit “x”.


	
	
	

	69
	
	Shumëzimi dhe pjesëtimi
	Përdorimi i simbolit të shumëzimit “x
	
	
	

	70
	7-Pjesa e nje te tere                        11 ore
	Diskutojmë së bashku
	Diskutime mbi përvojat jetësore të nxënësve
	
	
	

	71
	
	Gjysma e nje figure
	
	
	
	

	72
	
	Gjysma e nje figure
	Shkrimi i thyesave 1/2
	
	
	

	73
	
	Gjysma e nje sasie
	Shkrimi i thyesave 1/2
	
	
	

	74
	
	Gjysma e nje sasie
	Shkrimi i thyesave 1/2
	
	
	

	75
	
	Çereku dhe treçereku i një figure
	Shkrimi i thyesave 1/4
	
	
	

	76
	
	Çereku dhe treçereku i një figure
	Shkrimi i thyesave ¼  , 3/4
	
	
	

	77
	
	Çereku i një sasie
	Shkrimi i thyesave 1/4
	
	
	

	78
	
	Çereku i një sasie
	Shkrimi i thyesave 1/4
	
	
	

	79
	
	Pjesët e një të tëre
	Modelimi i një objekti konkret
	
	
	

	80
	
	Pjesët e një të tëre
	Modelimi i një objekti konkret
	
	
	

	81
	8-Format janë kudo                     17 orë
	Diskutojmë së bashku 
	Diskutime mbi përvojat jetësore të nxënësve
	
	
	

	82
	
	Figurat 
	Modelime figurash në tabelën
	
	
	

	83
	
	Figurat
	Modelime figurash në tabelën
	
	
	

	84
	
	Trupat
	Modelimi i një objekti konkret tredimensional
	
	
	

	85
	
	Trupat
	Modelimi i një objekti konkret tredimensional
	
	
	

	86
	
	Trupat
	Modelimi i një objekti konkret tredimensional
	
	
	

	87
	
	Grupojmë format duke përdorur diagramin e Venit
	Grupojmë format duke përdorur diagramin
	
	
	

	88
	
	Grupojmë format duke përdorur diagramin e Venit
	Grupojmë format duke përdorur diagramin e Venit
	
	
	

	89
	
	Grupojmë format duke përdorur diagramin e Karolit
	Grupojmë format duke përdorur diagramin 
	
	
	

	90
	
	Grupojmë format duke përdorur diagramin e Karolit
	Grupojmë format duke përdorur diagramin
	
	
	

	91
	
	Simetria pasqyruese 1
	Modele me simetri të marra nga arti ose nga burime të tjera
	
	
	

	92
	
	Simetria pasqyruese 1
	Modele me simetri të marra nga arti ose nga burime të tjera
	
	
	

	93
	
	Simetria pasqyruese 2
	Modele me simetri të marra nga arti ose nga burime të tjera
	
	
	

	94
	
	Simetria pasqyruese 2
	Modele me simetri të marra nga arti ose nga burime të tjera
	
	
	

	95
	
	Format janë kudo
	
	
	
	

	96
	
	Format janë kudo
	
	
	
	

	97
	
	Format janë kudo
	
	
	
	

	98
	9-Matjet               16 0re
	Diskutojmë së bashku
	Veprimtari me nxënës për të krahasuar shtatlartësinë e tyre.
	
	
	

	99
	
	Matim me centimetra
	Veprimtari me nxënës për të krahasuar objekte
	
	
	

	100
	
	Matim me centimetra
	Veprimtari me nxënës për të krahasuar objekte
	
	
	

	101
	
	Matje me nje fije spango ose me nje fije tjetër
	Veprimtari me nxënës për të matur objekte
	
	
	

	102
	
	Matje me nje fije spango ose me nje fije tjetër
	Veprimtari me nxënës për të matur objekte
	
	
	

	103
	
	Matje me metër
	Veprimtari me nxënës për të krahasuar objekte
	
	
	

	104
	
	Matja me metër
	Veprimtari me nxënës për të krahasuar objekte
	
	
	

	105
	
	Matja e lëngjeve
	Veprimtari me nxënës për të matur vëllimin e lëngjeve
	
	
	

	106
	
	Matja e lëngjeve
	Veprimtari me nxënës për të matur vëllimin e lëngjeve
	
	
	

	107
	
	Peshat e kekut 
	Veprimtari me nxënës për të matur peshën
	
	
	

	108
	
	Peshat e kekut
	Veprimtari me nxënës për të matur peshën
	
	
	

	109
	
	Monedhat
	
	
	
	

	110
	
	Monedhat
	
	
	
	

	111
	
	Matjet 
	Veprimtari me nxënës për të matur peshën
	
	
	

	112
	
	Matjet
	Veprimtari me nxënës për të matur peshën
	
	
	

	113
	
	Matjet
	Veprimtari me nxënës për të matur objekte
	
	
	

	114
	10-Gjeometri       7 ore
	Diskutojmë së bashku
	Diskutime mbi përvojat jetësore të nxënësve
	
	
	

	115
	
	Rrotullimet dhe këndet e drejta
	Rrotullimi i plotë, gjysmë i plotë dhe çerek i plotë
	
	
	

	116
	
	Rrotullimet dhe këndet e drejta
	Rrotullimi i plotë, gjysmë i plotë dhe çerek i plotë
	
	
	

	117
	
	Kur udhëtojmë
	Diskutime mbi përvojat jetësore të nxënësve udhëtim imagjinar
	
	
	

	118
	
	Kur udhëtojmë
	Diskutime mbi përvojat jetësore të nxënësve udhëtim imagjinar
	
	
	

	119
	
	Gjeometri 
	Diskutime mbi përvojat jetësore
	
	
	

	120
	
	Gjeometri
	Diskutime mbi përvojat jetësore
	
	
	

	121
	11-Koha                       12 ore
	Bisedojmë së bashku
	Diskutime mbi përvojat jetësore
	
	
	

	122
	
	Sekondat dhe minutat
	Përdorim i lidhjes ndërmjet njësive të kohës
	
	
	

	123
	
	Sekondat dhe minutat
	Përdorim i  lidhjes  ndërmjet njësive të kohës
	
	
	

	124
	
	Gjysma e orës
	Leximi i orës me gjysmë orë
	
	
	

	125
	
	Gjysma e orës
	Veprimtari konkrete për leximin e orës
	
	
	

	126
	
	Ditët e javës
	Veprimtari që synojnë të dallojnë specifikën e ditëve të javës
	
	
	

	127
	
	Ditët e javës
	Veprimtari që synojnë të dallojnë specifikën e ditëve të javës
	
	
	

	128
	
	Muajt e vitit
	Veprimtari që synojnë të dallojnë specifikën e ditëve të vitit
	
	
	

	129
	
	Muajt e vitit
	Veprimtari që synojnë të dallojnë specifikën e ditëve të vitit
	
	
	

	130
	
	Koha
	Diskutime për konceptin e kohës
	
	
	

	131
	
	Koha
	Diskutime për konceptin e kohës
	
	
	

	132
	
	Koha
	Diskutime për konceptin e kohës
	
	
	

	133
	Përpunimi i të dhënave             8 orë
	Diskutojmë së bashku
	Diskutime mbi përvojat jetësore të nxënësve
	
	
	

	134
	
	Grafikë shtyllë dhe piktograme
	Zgjedhja e një piktogrami dhe paraqitja e të dhënave
	
	
	

	135
	
	Grafikë shtyllë dhe piktograme
	Zgjedhja e një piktogrami dhe paraqitja e të dhënave
	
	
	

	136
	
	Grupojmë duke përdorur diagramin e Karolit
	Klasifikimi i  informacionit ne diagrame
	
	
	

	137
	
	Grupojmë duke përdorur diagramin e Venit
	Klasifikimi i  informacionit ne diagrame
	
	
	

	138
	
	Grupojmë duke përdorur diagramin e Venit
	Klasifikimi i numrat çift dhe numrat tek ne diagrame
	
	
	

	139
	
	Përpunim i të dhënave
	Veçimi dhe klasifikimi i një grupi objektesh, sipas një ose dy cilësie të përbashkët
	
	
	

	140
	
	Përpunim i të dhënave
	Veçimi dhe klasifikimi i një grupi objektesh, sipas një ose dy cilësie të përbashkët
	
	
	


[image: image1.png]



�








�











